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SPECIFIKIME TEKNIKE

Té pérgjithshme Zévendésimet

Zévendésimi | materialeve 1€ specifiluara né Dokumentin e Kontratés do t€ b&het vetém me aprovimin e
Mbiké&gyrésit t& Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar éshté i njéjté ose mé i miré se
materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund 18 sillen né sheshin e ndértimit né
kohé pér t€ pérfunduar punimet e Kontratés pér shlkal & kushteve jashte kontrollit t& Sipérmarrésit. Qg
kjo & memret né konsideratg, kérkesa pér zévendésim do t€ shogérohet me njé dokument déshmi té
cilésisé, né formén e kuotimit t€ certifikuar dhe té datés s& garancisé té dorézimit nga furnizuesit ¢ té dy

malerialeve, si t& materialit t€ specifilkuar ashtu edhe té atij g& propozohet té ndryshohet.
Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé € gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara ng Vizatimet, Grafikét,
ose t& dhéna té era dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje
i€ gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjiimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé
Sipérmarrésin nga pérgjegiésia pér puné & pakénagéshme. Sipérmarrési do t& marré pérsipér té gjithé
pérgjegiésiné né blerjen e llogaritjeve & madhisive, llajeve dhe sasive té matenialeve dhe pajisjeve té
périshira né punén q& duhet béré sipas Kontratés. Ainuk do t€ lejohet (€ keté avantazhe nga ndonjé gabim
ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim 1 plotg do t& jepet nga Punédhénési nése gabime € tilla ose

mospérputhje do (€ zbulohen.
Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime € pérkohéshme

Do te kihet parasysh q& Sip&rmarrésit nuk do t'i béhet asnjé pagesé mbi ¢gmimet njési € kuotuara pér
kostot ¢ mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin ¢ transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér
furnizimin ¢ godings dhe mirémbajtjen ¢ impjanteve t€ ndértimit, nugéve t€ hyrjes, t& komoditeteve
sanitare, hegjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrjetin telefonik si dhe strukiura 18 tjera 8 pérkohgshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor

dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose
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materiale t€ nevojshme ose g8 kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até gé éshté parashikuar

né Kontraté,
Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizoj€ punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas té spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do té dubet né lidhje me zbatimin ¢ punimeve. Cvendosja do & pérfshijé
pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé paku me shkallé sigurie, géndrushmérie dhe t€ kullimit té
ujrave sipérfagésoré t& nj&jté me até gé ekzistonte pérpara se Sipé&rmarrési t& hynte né Shesh.

Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet té béjé ndértimin & modinave dhe t& piketave sig¢ kérkohet, né

pérputhje me informacionin bazé t& Punédhénésit, dhe do té jeté pergjegjési i vetém pér pérpikméring.

Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe venfikuar informacionin bazé gé | Eshté dhéné,
dhe né asnjé ményré nuk do 1€ lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé Eshté | mangét,
jo autentik ose jo korreki. Al ndérkohé do t€ jeté subjekti gé do té kontrollohet dhe rishikohet nga
Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk 1 jepet e drejta té béjé ndryshime né vizatimet e kontratds, pér asnjé
lloj kompensimi pér korigjimet e gabimeve ose (€ mangésive. Sipénmarrési do € furnizojé dhe
mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale t& tjera té tilla dhe té€ japé asistenca népérmjet njé

stafi té kualifilkuar sic mund t€ kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin & modinave dhe piketave.

Sipénnarrési do (€ ruajé t€ gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra ose té vendosura gjaté
punés, t& mbulojé koston e rivendosjes s8 tyre nése ato démtohen dhe t& mbulojé 1€ gjitha shpenzimet pér
ndregjen e punés sé béré jo miré pér shkak t8 mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa antorizim

té kétyre pikave t& vendosura, modinave dhe piketave,

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe energji elektrike t&
vendosura né terren, té drejtén e kalimit té qarté dhe t€ sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné
e béré jashié akseve, kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose t& mosmiratuara nga Punédhenési
nuk do t& paguhet, dhe Sipérmarrési do t€ mbulojé me shpenzimet ¢ tij gérmimet shtesé gjithmoné nén

drejtimin e Mbilkqgyrésit t&8 Punimeve.
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Fotografité e sheshit t& ndértimit
e punés pér & demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas
pérfundimit t€ punimeve. Nuk do té béhen pagesa pér folografimin e kantierit t& punimeve pasi kéto
shpenzime jané parashilcuar (& mbulohen nén koston administartive té Sipérmarrésit.

Bashlepunimi né zoné

Ndértimi do t& b&het né zona té kufizuara, Sipérmarrési duhet & keté vecanérisht kujdes né;

a) nevojén pér t€ mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér banorét dhe tregétarét q&

jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit.

b) prezencén ¢ mundéshme té kontraktoréve t€ tjeré né zoné me 1é cilét do t& koordinohet puna

E gjithé puna, do t& beéhet n& njé ményre & tillg, gé & lejojé hyrjen dhe pérballimin e & gjithé pajisjeve
i€ mundéshme pér ndonjé Kontraltor tjetér dhe punétoréve té tij, stafin e Punédhénésit si edhe 1€ ¢do
punonjési g& mund (€ punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prang saj, pér ¢do objekt q& ka
lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

Mg pregatitjen e programit te tij & punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do 1€ béjé llogari té ploté dhe
do té€ kooperoj€ me programin ¢ punés se Kontraktoréve té tjeré, né ményré qé t€ shkaktojé njé minimum
interference me ta dhe me publikun,

Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipé&rmarrési do t&€ marré masa paraprake pér mbrojtjen ¢ punétoréve t& punésuar dhé té jetés publike, si
edhe (€ pasurive né dhe reth sheshit (8 ndértimil. Masat ¢ sigurimit paraprak € ligjeve (€ aplikushme,
kodeve té ndértesave dhe 1& ndé&rtimit do té respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren
ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

(Gijaté zhatimit t&€ punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta,duhet t& vendosi dhe t& mirémbajg gjaté

nates pengesa té tilla dhe drita t& cilat do t€ parandalojng né ményré efektive aksidentet. Sip€rmarrési

duhet t& sigurojé pengesa & pérshtatéshme, shenja me drité (€ kuge “rrezik™ ose “kujdes™ dhe vrojues né
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té gjitha vendet lu punimet mund té shkaktojng grregullime t€ trafikut normal ose qé pérbéné né ndon;jé
ményté rrezik pér publikun.
Mbraojtja e ambjentit
Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té ndérmarré té gjithé veprimet e mundéshme pér t€ siguruar
q€ ambjenti lokal i sheshit té& ruhet dhe gé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) t& jené
1€ pastra nga ndotja pér shkak t€ punimeve té kryera, Mosplotésimi i késaj klauzole, né bazé t& evidentimit
nga Mbikéqgyrési i Punimeve, mund t& gojé né ndérprerjen e kontratés.
Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ &shté zbatuar)
Stpérmarrési duhet t€ pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané Faktikisht zbatuar™ né terren.
Vizatimet do t& bhen né njé standart t& ngjashém me até té vizatimeve t& Kontratés.
Gjaté zbatimit té punimeve né kantier, Sipérmarrési do € ruajé té gjithé informacionin e nevojshém
pér pérgaftitjen e “Vizatimeve si¢ €shté zbatuar”, Do (€ shénojé né ményré té garié vizatimet dhe té
gjitha dokumentat e tjera té cilat mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar, material i cili do
té jeté i disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit.
Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t'i dorézohen Mbikéqyrésit té
Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet té kené pérfunduar, sébashku me kopjen

pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e t& gjithé konstruksioneve mbajtése (&
léna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte té (€ gjitha shérbimeve g€ jané ndeshur gjatd ndértimit.
Sipérmarrési gjithashtu duhet t& pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té rishikuar, pajisur me shénimet
g€ tregojné shiresat e tokés g€ hasen gjaté (€ gjitha punimeve t€ génnimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve, “si¢ &shté zbatuar” do t'i dorézohen Mbikqyrésit (&
Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ éshi€ zbatuar™, t& aprovuara, do t& béhen proné e Punédhénésit.
Nuk do té béhen pagesa pér bérjen e Vizelimeve “si¢ éshté zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre

géshi parashikuar t&€ mbulohet nga shpenzimet administrative (& Sipérmarrésit,
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Pastrimi pérfundimtar i zonés

NE pérfundim € punés, sa heré q2 éshté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet t& pastrojg
dhe t& heqé nga sheshi ¢ gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kan# tepruar, mbeturinat, skelerité
dhe ndértimet e pérkohéshme t€ ¢do lloji dhe t2 18r€ sheshin e liré dhe veprat 12 pastra dhe né kondita t&
pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t&€ mbahet deri sa kjo 1@ realizohet dhe pasi t& jepet
miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Provat

Ky seksion pérfaqéson progedurat e kryerjes sé provave pér materialjet, me qéllim qé t€ sigurojé cilésing

dhe géndrueshmeriné né pérputhje me kérkezat e Specifikimeve.

KAFITULLI 1 GERMIMET

Q&limi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né toké (né véllim
dhe/ose me shiresa) dhe gérmimet pér strukiura né kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mé tej ajo mbulon
té gjitha punimet q€ lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve 1€ papérshtatshme né
hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t& prerjes.

Pércaktimet Pércaktimet ¢ méposhtme dubet

té aplikohen:

DHERAT

Gérmimi né dhera duhet t& aplikohet né t€ gjitha materialet g€ do t& gérmohen me makineri.

——
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MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet ¢ pérshiatshme do t& pérfshijng t& gjitha materialet qé jané t€ pranueshme né pérputhje me
kontratén e pérdorimit né punimet dhe qé jané né gjendje 18 ngjeshen né njé ményré té specifikuar pér @

formuar mbushje ose trase.

Germimi

Gérmimi duhet 1€ kryhel né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sic tregohet né Vizatime. Cdo
thellési mé t€ madhe t€ gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet t& béhet miré
me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika (€ ngjashme nga Sip&rmarrési me shpenzimet
atij.

Kujdes i veganté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér € mos hequr material périej vijés sé
specifikuar té prerjes dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér géndrueshmérine strulcturore t&

pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve t& ngjeshura.

Pérmasat e prerjeve duhet (€ jené né pérputhje me detajet e seksione tBrthore tip sic tregohen né Vizatime.

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave 18 Génnuara

Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet & jené konform me Vizatimet dhe duhet (& megullohen sipas njé vije

té pastér té standartit, pér njé tip t& dhéne materiali.

TE gjitha zonat horizontale t€ gérmuara, duhet t€ ngjeshen me njé minimum dendésie t€ thaté prej 95%
pér dhera t& shkrifét dhe 90% pér dhera té lidhur.

Pastrimi i sheshit

Sheshi ku do t& gérmohet, do t& pastrohen nga t& gjitha shikurret, bimét, ferrat, rrénjét e médha, plehrat
dhe materiale t€ tjera sipérfaqésore, TE gjithé kiéto materiale do t& spostohen dhe largohen né ményré gé
ié jeté e pEigyeshme pér Punédhéngsin. T gjitha pemét dhe shkurret gé jané pécaktuar nga Punédhénési

qé do té ngelen do té mbrohen dhe ruhen né ményren e aprovuar.

Té githa strukturat ekzistuese t€ identifikuara pér tu prishur do té largohen sipas udhézimeve €
Mbikéqyrésit t&¢ Punimeve. IKjo do t& pérfshijé dhe spostimin e themeleve t€ ndértimeve g€ mund té

ndeshen.

re
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Sipérmarrési do t€ marré t€ gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese té njit, rrethimeve
dhe shérbimeve g& do t€ mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit t£ kantierit éshté e detyrueshme
té paguhet brenda gmimit njési pér punimet e gérmimit .
Gérmimi pér Strukturat
Gérmimi pér strukturat duhet t& jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né ményré t&
pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé shté g& ato mund t& ngjeshen né ményré té pérshtatshme,
Gérmimet duhet t& mbahen t€ pastra nga uji. Tabani i t€ gjithé gérmimeve duhet t& nivelohet me kujdes.
(do pjesé me material t€ buté ose mbeturina shk&mbi né taban duhet t& higet dhe kaviteti g& rezulton t&

mbushet me beton,

Pérdorimi i Matenaleve t& gérmimit

T€ gjitha materialet e pérshtatshme dhe t& aprovuara ¢ géimimit dubiet, pérsa koh# qé ato jang praktike,
té pérdoren né ndértim pér mbushje dhe punime rrugé.

Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shiresave rrugore &shté pjesé e trupit t& dheut ku shpérndahen ndérjet e shkaktuara nga
ngarkesat e lévizshme € automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban mund t€ jeté né mbushje ose
ne gérmim. Si né njérin rast edhe né tjetrin &shté e nevojshme gé té sigurohet njé taban, qé 1€ jeté né
giendje t€ transmeto)& mé poshté, n€ trupin e dheut ngarlkesat q€ vijné nga shiresat rrugore, pa pésuar

deformime mbetése.

Mbushja gjithandej duhet 1€ keté njé densitet qé i referuar standartit AASHTO t& modifikuar, t& jeté max,
né té thaté jo me pak se 90%, pér shiresat e poshtme t€ ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipérme 30cm
{subgrade).

Cdo shtresé duhet t& ngjishet me lagéshting optimale duke shtuar ose tharé shiresén sipas rastit dhe
kerkesés s llojit t€ materialit g€ do (€ pérdoret né mbushje t& rrugés.

Cdo shtresé ¢ re né mbushje duhet t& miratohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve, pasi té jeté siguruar se
shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lagéshtire t€ tepért.

Zgjedhja e pajisjeve t& ngjeshjes &hté e liré t& b&het nga Sip&rmarrési, mjafion qé pajisjet ngjeshése (1€

sigurojné energjiné e nevojshme dhe t€ arrijné densitetet e kérkuara né ngjeshje pér shiresén né ndértim.

e-mail: sire-alb@autiook.com
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Largimi i ujérave nga punimet e gérmimit

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér Punédhénésin, Sipérmarrési do t& ndértojé
t€ gjitha drenazhimet dhe do té realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe
té gjithé punét e tjera té nevojshme pér t& mbajtur pjesén e gérmuar té pastér npa ujérat e zeza dhe nga
ujéra t€ jashme gjaté avancimit t& punés dhe deri sa puna ¢ pérfunduar t& jeté e siguruar nga démtimet.
Sipérmarrési duhet t& sigurojé té gjitha pajisjel e pompimit pér punimet e tharjes s& ujit si edhe personelin
operativ, energjiné e té tjera, dhe 18 gjima kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. [ gjithé uji | pompuar
ose i drenazhuar nga vepra duhet t€ higet né njé ményré t€ aprovueshme prej Mbikgyrésit té Punimeve.
Duhet t& merren masa paraprake té nevojshme kundér pgrmbytjeve.

Hegja e materialeve 18 tepéria nga gérmimi

| gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sip&rmarrési do t& largohet ng vendet e aprovuara, Kur éshté e
nevojshme t€ transportohet material mbi rmugét ose vende (€ shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé kété

material nga derdhja né rrugé ose ato vende t& shtruara.
Matjet

Té gyitha zérat ¢ gérmimeve do t€ maten né volum. Matja e volumit té gérmimeve do té bazohet né

dimensionet & marra nga vizatimet, né (€ cilat péreaktohen pérmasat e gérmimeve.

Cdo gérmim pértej limiteve (& pércaktuara né kéto vizatime, nuk do t& paguhet, nése nuk pércaktohet me
paré me shkrim nga Mbikéqyrési 1 Punimeve. Megjithaté, nése gérmimi &sht& mé pak se volumi i

llogaritur nga vizatimet, do t& paguhet volumi faktik 1 gérmimeve sipas matjeve faktike.

KAPITULLI I PUNIMET E SHTRESAVE
NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

Qéllimi

e-mail: sire-alb @outlook.com




M3IBA15202E

Head Office: 5tr, "Gjerg] Arfaniti”, Building

S R E ALB "Endru®, First Flaar, Viara
Architeciurg rngnnzlxllng

Ky seksion mbulon ndértimin e shiresave me zhavorr ose gakéll mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr
(cakell mbeturina) (-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr {gakéll mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do

t€ quhen me tutje “nénshtresé”,
Materialet

Materiali i késaj shirese merret nga lumenjté ose guroret ose nga burime le tjera,

Kjo shtresé nuk do t& pérmbajé material gé dimensionet maksimale té t& cilit i kalojng 50 mm (trashésia

¢ shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia ¢ shiresés pérfundimtare 150 mm),

Materiali 1 shivesés duhet t& pérputhet me kérkesat e méposhtme kur t& vendoset pérfundimisht né vepér:

Tabela 1
Pérmasa e KLASIFIKIMI A ELASIFIKIMI B
shkallézimit

S Pérzierje Réré - Zhavorr  Pérzierje Réré — Zhavorr
(né mm)

Pérgindja sipas Masés Pérgindja sipas Masés

75 100
28 &0 — 100 100
20 45 -100 100
5 30 -85 60 — 100
2 15-65 40 —90
0.4 3—35 |5 — 50
0.075 0-15 2-15

Cakélli mbeturina (ose zhavorri) duhet té plotesojé kéto kushte:

# Indeksi i plasticitetit nuk duhet t& kalojé 10

e-mail; sire-albi@outlogk.com




M36415202E

Head Office; 5tr. “Gjerg] Araniti”, Building

S R E ALR "Endru®, First Floor, \flora
Lrchiteclurg Enginezning

» Nuk duhet t& pérmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 ¢ trashésisé sé shiresés, né sasi mbi 5%,
» Nuk duhet t& pérmbajé mbi 10% grimca té dobéta dhe argjilore

INDEKSI I PLASTICITETIT

[ndeksi maksimal i Plasticitetit (PT) i materialit duhet & jeté jo mé shumé se 10,
i) CBR (Califoria Bearing Ratio) minimale duhet t& jeté 30%.
KERKESAT PER NGIESHJEN

NE vendet me densitet 1€ matur né gjendje t& thaté te shtresés s& ngjeshur, vlera minimale dulet (& jeté

95% e vlerés s& Proktorit t8 Modifiluar,
(a)  Giendja

Kjo shtresé duhet t€ ndértohet vetém me kusht q& shiresa gé shirihet poshté saj (subgradé ose tabani) t&
aprovohet nga Mbikéqyrésit t€ Punimeve. Menjéheré para vendosjes sé materialit, shiresa subgradg

(tabani) duhet € kontrollohet pér démtime ose mangési gé duhen riparuar miré,

{b) Shpérndarja

Materiali do & grumbullohet ng sasi t& mjafmeshme pér té sipuruar gé mbas ngjeshjes, shiresa e ngjeshur
do té plotésojé t& gjitha kérkesat pér trashésing e shiresés, nivelet, seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé

Eurriz nuk dubet & formohet lur shtresa t€ jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpémdarja do t€ béhet me dorg,

Trashésia maksimale e nénshwesés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do té jeté 150 mm.

e-mail: sire-alb@outlook.com
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{c) Mgjeshja

Materiali 1 nénshtresés (subbase) do t& hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje t& pérshtatshme, pér (& fituar densitetin specifik né t&é shtresén me

pérmbajtje optimale lagéshtie & péreaktuar (+ /- 2%).

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht muk duhet & keté sipérfage jo té njétajishme, ndarje midis agregatéve

fine dhe t& ashpér, rrudha ose defekte t€ tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do té pérputhet me toleancat e dimensioneve té dhéna mé poshts:

(a) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do (€ jet€ brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i cakmar.

(h) Gjerésia

(jerésia e nénbazés nuk duhet t& jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar.

() Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési 18 rrugés matur para dhe pas niveleve, ose nga cpimet e

testimeve, nuk duhet t€ jeté mé e vogél se trashésia e specifiluar.

(d) Seksioni Térthor

NE ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t&8 ndryshoj& mé shumé se 20

mum nga ai i dhéné né vizatimet.

4.1.1 KRYERJA E FROVAVE

g-mail: sire-alb@outlock.com
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(a)  Prova Fushore

M36415202E
Head Office: Str. “Gjergj Arianiti”, Building
“Endru”, First Floor, Vlora

Me qéllim qg t€ pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve t& pajisies ngjeshése) provat

fushore né gjithé gjerésing e rrugés sé specifikuar dhe me gjatési prej 50m do t& béhen nga Sipérmarrési

para {illimit t& punimeve.

{b) Kontrolli i Procesit

Frekuenca minimale e kryerjes sé provés qé do té duhet pér kontrollin e progesit do t€ jeté si¢ éshté

paraqitur né tabelén 2.

TABELA 2

PROWVA

Materiale
Dendésia e fushés dhe

Pérbérja e ujit

Toleranca e Ndértimeve

Niveli I sipérfages
Trashésia
Gjerésia

Prerje térthare

Shpeshtésia e Provave Njé proveé ¢do:

1500 m2

25 m (3 piké pér prerje térthore)
25m
200 m

25m

(e} Inspektimi Ruting dhe Kryerja e Provave té Materialeve

e-mail: sirg-alb@outiook.com
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Kjo do & béhet pér i€ béré pravén e cilésisé sé materialeve pér tu pérputhur me kérkesat e kétij seksioni,

0se te riparohet n€ ményré q& pas riparimit té jeté né pérputhje me kérkesat e specifikuara.
SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)

(Cakéll mina- gakéll i thyer- ¢akéll makadam)

Qéllimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérgatitien & vendosjen e gakéllit t€ minave, cakéllit t& thyer dhe atij makadam ng
pjesen e themelit. Shtresa “cakéll mina, i thyer dhe makadam®, me fraksione deri 65mm dhe shiresa

deri 130 mm quhen “themel me guré té thyer” Ndryshimet ndérmjet tyre jané:

Cakeéll mina, jané materiale té prodhuara me mina né guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm.
Cakell i thyer jang materiale 1& prodhuara me makineri me fraksione 18 kufizuara 0 deri né 65mm.

Makadam éshté njé shtresé e ndértuar nga gakéll i thyer dhe ku boshlléget mbushen me fraksione mé &
imta duke krijuar njé shtresé kompakte.

Muaterialet

Agregatet (inertet) e pérdorura pér shiresén bazé i€ pérbéré prej guréve t€ thyer do 18 merren nga burimet
e cakiuara n€ lumenj ose gurore. Kjo shtresé nul do té€ pérmbajé material cop&zues (prishés) si psh. pjesé

shl€mbinjsh t& dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat ¢ meposhtme:

» VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE » INDEKSI [ PLASTICITETIT
* Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet (& tejkalojé 6.

» KERKESAT PER NDARIJEN (SHKALLEZIMIN]

e-mall: sire-alb@outlook.com
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Shkall€zimi do t€ béhet sipas kufijve té dhéné né tabelén -3
Tabela 3

Shkallézimi pér shtresé themeli té pérbéré prej gurgsh t& themmuar.

Pérmasat ¢ sités (mm) Pérqindja qé kalon (sipas masés)

50 f 100

- 28 ' C 84-94

20 72— 94

10 51-67

5  36-53

o 1.18  18-33

- 03 ' 1121
0.075 : 8-12

Provat pér t€ pércaktuar nése materiali prej gurésh t& thérmmuar i plotéson kérkesat e specifikuara t&

shlcallézimit do t& béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpémdarjes s& materialit.

» KERKESAT NE NGJESHJE
Minimumi né vendin me dendési (& that8 t& shtresés s& ngjeshur duhet t& jeté 98% e Vlerss sé Proktorit
té Modifikuar.

MNdértimi

# Gjendja
Para se t& ndértohet shtresa bazé prej gurésh t& thyer duhet té plotésohen kéto kérkesa:

e-mail: sire-alb@outlook.com
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Shtresa poshté saj duhet t& plotesojé kérkesat e shiresés ne fjalé.

Asnjé shtres€ themeli prej gurésh t€ thyer nuk do t& ngjeshet nése shivesa poshté saj &shté aq e lagur nga
shiu ose pér arsye t€ tjera sa té pérbéjé rrezik pér démtimin e tyre.

# (b) Gjerésia

(ijerésia totale e themelit me ¢akéll (guré té thyer) do té jeté sa ajo e dhéné ne Vizatimet ose né udhizimet
¢ Mbikégyrésit t8 Punimeve.

# Bhpémdarja

Materiali do t& grumbullohet ne ményré té mjaftueshme pér 1€ siguruar qé pas ndértimit shtresa ngjeshése

1€ plotésoji t& gjitha kérkesat e dubura pér trashésing, nivelel, seksionin térthor, dhe densitelin e shiresés.

Asnjé gropézim nuk do té formohet kur shiresa té keté pérfunduar térésisht.
Shpémdarja do t€ béhet me makineri ose me krahé.

Trashésia maksimale e shtresgs té formuar me guré 8 thEnmmuar e ngjeshur me njé proges do t€ jeté sipas

vizatimeve.

# Ngjeshja

Materiali i shtresés sé themelit me gakéll do t& hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht 1 ngjeshur me pajisje te pershiatshme, pr té [ituar densitetin specifik né téré shiresén me
pErmbajtje optimale lagéshtie t€ pércaktuar.

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do t& lcet? sipérfage jo t€ njétrajtshme, ndarje midis agregateve fine

dhe té ashpér, rrudha ose difekte té tjera.
Tolerancat né Ndértim

Shtresa bazé e pérfunduar do t& pérputhet me tolerancat ¢ dimensioneve té dhéna mé posht&;

e-miail: sire-alb@outlook.com
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= Mivelet

Sipérfagja e pérfunduar do (€ jeté brenda lufijve +1 5mm dhe ~25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga

shkallézimi i dhéné & mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési t& matur,
= Gjerésia
Gjerésia e shtresave (€ themelit nuk duhet té jeté mé e vogél se gjerésia e specifiluar.

» Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t& rruggs nuk duhet (& jet€ mé e vogél se trashésia e

specifikuar,
Kryerja e Provave Materiale

» KONTROLLI I PROCESIT

Freluenca minimale e kryerjes se proves gé do t& duhet pér kontrollin e progesit do té jeté sig¢ éshié

paragitur né tabelén -4

TABELA -4

PROVAT Shpeshtésia e provave né ¢do.. ..
Materialet

Densiteti ne terren 500 m2

PEm]IJaj tja e ujit
Tolerancat né Ndértim
Nivelet e sipérfages 25m (3 pika pér cdo seksion)

Trashésia 25m

e-mail: sire-alb @outlook.com
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Gjergsia 200m

Seksioni Térthor | 25m

KAPITULLITI BETONEVE
Té pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion 1 specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé kantierit, punén, pajisjet,
veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen, laujdesin, pérfundimin e
punés sé betonit dhe hekurin ¢ armimit né pérputhje rigovoze me kété kapitull té specifikimeve dhe projelct
zbatimin. Né fillim t€ Kontratés Sipérmarrési duhet t& paraqesé pér miratim tek Mbik&qyrési i Punimeve

njé njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre

Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve (& betonimit né shesh (terren). Njoftimi i

metodave do t€ pérfshijé ¢éshtjet e méposhtme:

# Njésia ¢ prodhimit e propozuar

# Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t& prodhimit té betonit

» Metodat e propozuara pér organizimin e paigjeve t& prodhimit t& betonit
* Progedurat e kontrollit té cilésisé s& betonit dhe materialeve t& betonit
# Transporti dhe hedhja e betonit

# Detaje t€ punés sé bérjes sé kallépeve duke pérfshiré kohén e heqjes sé kallépeve dhe progedurat pér

mbéshtetjen e pérkohshme té traréve dhe € soletave.

|
e-rnall: sire-alb@outlook.com
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Kontrolli i cilésisg

Sipérmarrési do t& punésajé inxhinier t& kualifikuar, 1& specializuar dhe me eksperiencé, i cili do té jeté
pergjegjés pér kontrollin e cilésisé & t& gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria ¢ pérdorur né punimet e
betonit duhet (€ jeté e njé cilésie sa mé t€ larté qé té jeté e mundur, prandaj vet®m personel me eksperiencé
dhe aftési té ploté né kété kategori punimesh do t& punésohet pér punén gé pérfshin ky seksion

specifikimesh,
Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se (€ jet€ kryer ndonjé proces i pérgatities sé llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
sipérfaqe € tjera sipas zbatimit) dubet (€ jeté pastruar shumé miré me ujé ose me ajér t& komprimuar.
Cfarédo g€ ka té b&je me kété proces duhet t& pErgatitet si¢ shté specifikuar.

Asnjé proces betonimi nuk duhet i€ kryhet derisa Mbikégyrési i Punimeve té keté inspektuar dhe aprovuar
(nése &shté e mundur) gérmimin, masat e marra pér mbrojtien nga kushtet atmosferike, masat pér
shpémdarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin
e fundeve dhe masa té tjera, armimin dhe céshtje té tjera q# duhet t& fiksohen, si dhe t& gjitha materialet
e tjera pér betonimin dhe masa 1€ (jera ng pérgjithési. Sipérmarrési duhet t'i japé Mbikgyrésit t& Punimeve

njoftime té arsyeshme pér t& b&ré 1€ mundur q& ky inspektim t& kryhet.

haterialet

Cimento

Cimento duhet € jei& konform EN 197-1.

Duke respekiuar kérlcesat e parashtinara né Vizatime dhe Raport Strukturor, sipas rastit mund t& pérdoret:
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a. Cimento Portland e Zakonshme Tipi 11-t€ ose Tipi V-t&. Ajo mund & pérdoret aty ku betoni nuk éshté

né lcontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.

b. Cimento Portland me rezistencé ndaj Sulfateve mund t& pérdoret pér strukturat e betoneve né kontakt

me ujérat e zeza, tubin e gazit ose ujéral néntokésore.

Cimento duhet t& shpérndahet né paketa origjinale té shénuara 1& pa démtuara direkt nga fabrika dhe duhet
t& ruhet né depo, dyshemeja e t& cilés duhet (€ jeté e ngritur t& paktén 150mm nga toka. Nj& sasi e

mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér té siguruar njé furnizim (& vazhduesh&m né puné.

(Cimento nuk dubet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbikéqyrésit té Punimeve. Cdo
lloj tjetér ¢imento, pérves asaj qé éshié e parashikuar pér pérdorimin né puné nuk duhet ruajtur né depot
e paracaktuara pér ¢imenton qé do pérdoret. E gjithé ¢imentoja dubet mbajtur e ajrosur miré dhe cdo llaj
gimento qé ka filluar té nguri€sohet, démtohet apo pérkeqésohet nuk duhet t& pérdoret. Fletét e analizave
L& fabrikave duhet t& shoqérajné gdo dérgesé duke vértetuar q cimentoja e dérguar né kantier &shté testuar
dhe i ka plotésuar kérkesat e pérmendura mé lart. Me té mbérritur, certifikatat e provave t& tilla duhen t'i
dérgohen pér aprovim Mbikéqyrésit t& Punimeve, Cimentoja e pérfituar nga pastrimi i thaséve t& ¢imentos
ose nga pastrimi i dyshemesé nuk lejohet t& pérdoret. Kur udhézohet nga Mbikégyrési i Punimeve,

¢imento me veti t€ dyshimta duhet te ri-testohet.

Inertet

# Te pErgjithshme

Me pérjashtim t€ asaj q€ éshté modifikuar k&tu, inertet (t& imta dhe 1€ trasha) pér & gjitha tipet e betonit
duhet t& pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shgiptar) ose né pérputhje me ASTM C33

“Inertet ¢ betonit nga burime natyrale”. Ato duhet té jené t& forté dhe 1& géndrueshem dhe nuk duhet t&

g-mail: side-aih@ﬂ uthook.com
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pérmbajné materiale t& démshme qé veprojne kundér fortésisé ose géndrueshmérisé sé betonit ose, né rast

1€ betonarmese mund t€ shkatérrojé kété pérforcim,

Materialet e pérdorura si inerte duhet & pérfiohen nga burime ¢ njohura pér té arritur rezultate té
kénagshme pér klasa 1€ ndryshme 1€ betonit. Nulk do 18 lejohet pérdorimi i inerteve nga burime, té cilat

nuk jané té aprovuara nga Mbikéqyrési 1 Punimeve,

¥ Inertel ¢ imia

Inertet e imta pér kategorit€ e betonit A, B dhe C (respektivisht M 100, M200, M2500) konform STASH
312-78, do € jené prej rére natyrale, guré té shoshitur, ose materiale & tiera inerte me t8 njéjtat
karakteristika apo kombinim t€ tyre. E gjitha Igjo duhet té jetg pastruar shumé mirg, pa masa t& mpiksura,
cifla 1€ buta e t€ veganta, vajra distilimi, alkale, l8ndé organike, argjile dhe sasi t& subsiancave (&

déminesze.

Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té tjera démtuese &shté 5%. Materialet ¢ marra
nga guré t€ papérshtash&m pér inerte 1€ trasha nuk duhet t# pérdoren si inerte t& imta. Tnertet e imta (&
marra nga gurét e shoshitur duhet té jeng t&8 mprehté, kubike, t& forté, t& dendur dhe 1 durueshém dhe
duhet té grumbullohen né njé platformé pér (& patur njé mbrojtje t& mjaftueshme nga pluburat dhe

pérzierjet e tjera.

Shkalla e shpémdarjes pér inertet e iméta té specifikuara si mé lart, duhet (& jené brenda kufijve t&

méposhtém, t€ pércakuara nga Mbikégyresi 1 Punimeve.

Mlasa ¢ Silés Pérqindja qé kalon (peshé e thaté)
10.00mm 100

5.00mm 89 né 100
2.36mm G0 nE 100

1. 18mm 30 né 100

e-mail: slre-alb@outlook.com
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0.60mm (600 um) 15né 100
0.30mm (300 um) Sné 70
0.15mum (150 um) né 15

Inertet e iméta pér kategoring D té betanit duhet té jené té njé cilésie 8 miré nga réra e brigjeve. Ajo duhet
1€ jeté pasiruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri tek mé e trasha, pa copéza, nga
argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla té tjera, Nuk duhet t& pérmbajé me shumé se 10% & materialit mé t&
holl€ se 0.10mm (100um) (& hapésirés né rrjeté, jo nié shumé se 5% & pjesés s& mbetur né 2.36mm sité;

i gjithe materiali duhet t& kalojé népér njé mjeté 10mm.

w Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé t& pérbéhen nga materiale guri té thyer apo &
nxjerr€, ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm, dhe do € jené t& pastér, té fortg,
té géndrueshém, kubik dhe té formuar mirg, pa l&ndg t& buta apo té thérmueshme, ose copéza 2 holla té
stérgjatura, alkale, léndé organike ose masa apo substanca té tjera té démshme. Léndét démmuese né inerte
nuk duhet t€ kalojné me shumé se 3 %. Klasifikimi pér inertet e trasha 1€ specifikuara sa mé sipér duhet

té jeté brenda kufijve (& méposhtém:

Masa e sités Pérgindja e kalimit (né peshé té thaté)
mim 100

mm 90 né 100

mm 35né 70

min 10 ngé £0

mim 0 ng 5

e-mail: sire-alb@outlock.com
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Inertet ¢ trasha pér kategoring D 1€ betonit duhet t€ jené tulla té thyera t& prodhuara prej tullave té cilésisé
s€ paré ose grumbulli i tyre, ose nga tulla (& mbipjeloura. Nuk do té thyhen pér pérdorim pér inerte t& imta
as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato g8 jan® b&rg porasi gjaté progesit t& pjekjes. Agregati
me tulla (& thyera nuk duhet t& pénmbajé gjethe, kashte dhe, rére ose materiale t (jera (& huaja dhe ose
mbeturina t€ tjera. Inertet prej tullave t& thyera duhet t& jené té njé diametri 25-40 mm dhe nuk duhet t&

pérmbajng asgjé qé t€ kalojé népérmjet sités 2,36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe t€ imta

Raporti mé i pérshtatsh&m i volumit (& inerteve (& trasha né volumin e inerteve t& imta duhet t& vendoset
nga prova ¢ ngjeshjes s€ lkubikeve t& betonit, por Mbikéqyrési 1 Punimeve mund té urdhérojé gé kéto
raporte 1€ ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimil t€ inerteve ose sipas peshés nése do té jeté e nevojshme,

né ményre ge t€ prodhohen klasifikimet e dubura pér pérzjerjet e inerteve té trasha dhe 1€ holla.

Sipérmarrési duhet t& bgjg disa prova né kubikél ¢ marrg si kampione dhe ¢ shénojé inertet dhe
fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonj& ndryshim né inertet e iméta
apo i trasha ose né burimin e tyre t& furnizimit. Kéta kubike duhet té testohen né laborator né kushte té
njéjta, pérveg rasteve 1€ ndryshimeve 1€ vogla né raportet pérkatése t& inerteve & imta dhe L& trasha (lart
apo posht®) nga raporti mé [ miré i aritur nga analizat e sités. Kubilkét duhet 1€ testohen nga 7 deri 28
dité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikéqyrési 1 Punimeve mund té vendosé pér raportet e
trashésisé s€ inerteve 1€ imta g€ duhet & pérdoren pér ¢do pérzjerje té mévonéshme gjaté zhvillimit 1&

punés ose deri sa té keté ndonjé ndryshim né inerte.

# Shpémdarja

Né kantier nuk do (€ sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbikéqyrési i Punimeve té keté aprovuar inertet

pér t"u pérdorur dhe masat p2r larjen, atj.

|
e-mail: sire-albi@outlook.com




MABA15202E
Head Office: Str. “Glerg] Araniti”, Building

S R E A “Endru”, First Floor, Vlora
Al

Architeciuee Enginaening
ME tej nga Sipérmarrési do t& merren kampione né ¢do 75m3 nén mbikqyrjen ¢ Mbikqyrésit t&

Punimeve, pér ¢do tip inerti 8 shpérndaré né kantier (terren) dhe té dorézuar pérfagésuesit &
Mbikéqyrésit t€ Punimeve pér provat e kontrolleve té zakonshme. Kostoja e t& gjitha testeve do (@

mbulohet nga Sipérmarrési,
» Ruajtja e materialit t& betonit

Cimento dhe inertet duhet & mbrohen né cdo kohé nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési duhet t&
sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér rusjtien e ¢imentos né shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet té jeté
e thaté dhe me ventilim t€ pérshtatshém. Nése do t& pérdoret mé& shumé se njé lloj cimentoje né punime,
kontenieri apo ndértesa duhet t jeté e ndaré né néndarje té pérshiatshme sipas kérkesave t& Mbikéqyrésit
té Punimeve s1 dhe duhet ushiruar lujdes i madh gé tipe & ndryshme ¢imentoje t& mos jené né kontakt
me njéra tjetrén.

Thasét e ¢cimentos nuk duhet t¢ lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apa pjesé té ngritur trotuari
pér té lejuar késhiu garkullimin efelctiv t ajrit rreth & gark thaséve.

Cimentoja nuk duhet t& mbabet & njé magazing t& pérkohshme, pérveg rasteve kur &shié e nevojshme
pér organizimin efektiv té pérzjeres dhe vetém kur &shté marré aprovimi i méparshém i Mbikéqyrésit 18

Punimeve,

Agregati dubet t& ruhet né kantier ng hambare ose platforma betoni t& padepértueshme t3 pérgatitura
posagerisht, né ményré g€ fraksione t& ndryshme inertesh (& mbahen té ndara pér gjithé kohén né ményré
qé pérzierja e tyre t& ulet n& minimum.

Sipérmarrésit mund t't kérkohet té krycjé né kantier progese shtesé dhefose larje efektive 1é inerteve
atéhere kur sipas Mbikéqyrésit t& Punimeve ky veprim éshié i nevojshém pér t8 siguruar qé t& gjitha
imertet plotésajné kérkesat e specifikimeve né kohén kur materialet e betonit jané pérzjeré. Mbikéqyrési

1 Punimeve do té aprovojé metodat e pérdorura pér pérgatitjen dhe larjen e inerteve.

» Uji pér cimento

Uji 1 pérdarur pér beton duhet & jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike vegjetale dhe pa

kripéra dhe substanca t€ tjera q& nderhyjné ose démiojné forcén apo durueshmériné e betonit, Uji duhet

e-mail: sire-alb@outicok.com
|
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t€ sigurohet mundésisht nga firnizime publike dhe mund t& merret nga burime t& tjera vetém nése
aprovohet nga Mbikéqyresi 1 Punimeve. Nulk duhet 18 pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet
siperfagésore apo kanalet e vaditjes. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésare duhet té pérdoret pér larjen e

pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér géllime t& ngjashme.

Kérkesat pér pérzjerjen e betonit
Fortésia

Klasifikimet i referohen raporteve té ¢imentos, inerteve t& imta dhe inerteve t& trasha. Kérkesat pér
perzjerjen e betonit duhet (€ konsistojng né ndarjen propocionale dhe pérzjerjen pér fortésité e méposhtme
kur h&hen testet e kubikéve;

né N/mm2 (NJUTON/mm2)

Klasa e betonit
7 dité 28 ditd

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00

e-mail: sire-alb@outlook.com
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Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Menaxherit t& Projektit Shenim.
(5) = Cimento sulfate e rezigiueshme.

Raporti ujé-cimenlo

Raporti ujé-gimento éshté raport i peshés s& gimentos né t&. Pérmbajtja e ujit duhet & jeté efikase pér t&
prodhuar njé pérzjerje t& punueshme té fortésisé s& specifikuar, por pérmbajtja totale ¢ ujit duhet t&

pércalktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (5)1:6:12  Me pélgimin e Mbikqyresit t& Punimeve Shénim. (s)

= (imento sulfate ¢ rezistueshme.

Qéndrueshmeéna

Rapaortet e pérbérésve duhet (€ jené 1€ ndryshém pér 18 siguruar géndrueshmérine e déshiruar & betonit

kur provohet (testohet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdhérave t8 Mbikqyrésit t&

Punimeve.
Pérdarimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale & pérforcuara 25ne 75

e-mail; ﬁire-aib@autlﬂﬂk.mm
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té ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonanmeje t€ renda 50ne 100

té ngjeshura me vibracion, beton 1 ngjeshur
me doré né pliaka t& pérforcuara normalisht,

traré, kollona dhe mure.

NE t€ gjitha rastel, raportet e agregatit né beton duhet té jené té tilla qé 1€ prodhohen pérzjerje té cilat do

futen népér qoshe edhe cepa & formave si dhe pé&rreth pérforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve,
Matja e materialeve

Inertet e iméta dhe € trasha do té peshohen ase t8 maten me kujdes né pErshtatje me kérkesat e Manaxheri
té Projektit. Ato nuk do t€ maten né asnjé rast me lopata apo karroca doré. Cimento do té matet me thasé
50 kg dhe masa e pérzjerjes do té jeté e tillg g€ grumbulli 1 materialeve & pérshtatet pér njé ose mé shumg
thasé.

Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet t& pérzjehet né pérzjerésa mekaniké (& miratuar qé mé& paré. Pérzjerési, hinka dhe pjesa
pérpunuese e tij duhet t& jené té mbrojtura nga shiu dhe era.

[nertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja t& fitojé ngjyrén
dhe fortésing e dubur, Duhet t€ largohen papastértirat dhe substancart e tjera 18 padéshirueshme, Uji nuk
duhet t& shtohet nga zorra apo rezervuare né ményré (8 pakujdesshme. I gjithé betoni duhet & pérzihet
uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal té betonit t& nevojshém pér plotésimin
e punés brenda kohés sé pércaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhet (8

pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar pér shpérdarjen uniforme t& pérbérésve pér té

e-rnail: sire-alb@outlook.com

-




M36415202E

Head Office: Str. "Gjerg] Arianiti”, Building

S RE i “Endru”, First Floor, Viora

deetilectu Engingering

prodhuar njé masé homogjene me ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet t&
pérdoret nga punétor€ té specializuar g& kané eksperiencé t€ méparshme né drejtimin e pérdorimin e
pérzjerésit t& betonit. Me mbarimin e kohés s& pérzjerjes, pérzjerési dhe 1€ gjitha mjetet e pérdorura do t&
pastrohen miré pérpara s& betoni i mbemr né to € keté kohé & forcohet.N& asnjé ményré nuk duhet g&
betoni 1€ perzjehet me doré pa miratimin e Mbiké&qyresit & Punimeve, miratim ky qé do t& jepet vetém

pér sasi 1€ vogla né kushte t& veganta,
Provat e fortésise gjaté punés.

Sipérmarrési duhet té sigurojé pér qéllimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do strukturg betoni, pérfshirg
derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé se 15 m3. Sipérmarrési duhet té sigurojé té
paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtesé. Nése mesatarja e provés sé fortésisé sé kampionit
pér ¢do porcion t& punés bie poshté minimumit € lejuesh&m (& fortésisé sé specifikuar, Mbikéqyresi i
Punimeve do t€ udhezojé njé ndryshim né raportet ose pérmbajtjen e ujit né beton, ose té dyja, né ményré
qé Punédhé&nési 1€ mos kel€ shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet té pércaktoje té gjitha kampionet qé kané
t€ béjn€ me raportet ¢ betonimit prej nga ku jané mamé. Nése rezultatet ¢ testeve té fortésisé mbas
kontrollit 1€ specimentil tregojné se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka
prova t€ tjera q€ tregojné se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kérkesave té specifiuara, betoni né vendin,
q& pérfagéson kampioni do 12 refuzohet nga Mbikqyrési i Punimeve dhe Sipénmnarrési do ta [évizé dhe ta
rivendosé masén e kthyer t€ betonit mbrapsh me shpenzimet e veta, Sipérmarrési do té mbulojé

shpenzimet e 1€ gjitha provave g€ do t& bEhen né njé laborator q& &shté aprovuar Pungdhénésit.

Transportimi i betonit

Betoni duhet t€ [&vizet nga vendi i pérgatities né vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé shpejt né ményré

qé t€ pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbéréai.

e-mazil: sire-alb@outlook.com
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Kur 12 jeté e mundshme, betoni do t& derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje gé do t& b&jé transportimin
né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do 18 shkarkohet né ményré aq t& mbledhur sa té jetd e mundur

né vendin pérfundimtar pér té shmangur shpémdarjen ose derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrfsi propozon & pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet 1€
paragesé detaje t& plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimil g€ ai propozon pér t& pérdorur pér t'u
miratuar tek Mbik&qyrési i Punimeve.

Né rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri g€ do t& pérdoret, duhet t&
projektohet pér t& sigumar rrjedhjen e vashdueshme dhe t& pandérpreré né rrépiré apo gryké (hinké).
Fundi | pjerrésisé ose i pompes sé€ shpérndarjes duhet té jeté | mbushur me ujé para dhe pas ¢do periudhe
pune dhe duhet t€ mbahet pastér, Uji i pérdorur pér kété qéllim, duhet t& largohet (derdhet) nga ¢do

amhbjent pune i p&rhershém.

Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet t& ket€ aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve pér masat e propozuara pérpara se té

fillojé betomimin.

Té gjitha vendet e hedhjes dhe t& ngjeshjes sé betonit, duhet t8 mbahen n& mbikéqyrje t& vazhdueshme
nga pjesétarét pérkatés & ekipit t& Sipérmarrésit.
Sipérmarrési duhet t€ ndjeke nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t& madhe, objekt 1 t&

cilit do 1€ jeté prodhimi i njé betoni (€ papérshkueshém nga wji me nj# densitet dhe fortési maximale.

Pasi t€ jeté pérzjerje, betoni duhet (& transportoliet né vendin e tij t& punés sa mé shpejt qé té jeté ¢ mundur,
i ngjeshur miré né vendin rreth p&rforcimit, 1 pérzjeré si¢ duhet me lopaté me mjete t& pérshtatshme celiku
pér kallépe duke siguruar njé sipérfaqe t€ miré dhe beton t& dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur miré pér &
sjellé ujé né sipérfage dhe pér t& ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet t€ jeté e hapur né ményre té tillg
qé té lejojé daljen e bulézave té ajrit , dhe betoni duhet t& vibrohet me ¢do kusht me mekanizma vibrues

pér ta biré até € dendur, aty ku éshté e nevojshme

e-mail: sire-alb@outlook.com
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Betoni duhet t& hidhet sa &shté i freskét dhe para se té ketg fituar géndrueshméring fillestare, dhe né ¢do
rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.
Metoda e transportimit (€ betonit nga pérzjerési né vendin e tij t&8 punés duhet t& aprovohet nga
Mbikéqyresi i Punimeve. Nuk do t€ lejohet asnje metodé gé nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve té trasha

dhe € holla, apo gé lejojné derdhjen e betonit lirisht nga njé larntési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré té lejohet 1& formojé skaje apo ang, por
duhet t& ndalohet dhe (¢ forcohet miré né njé ndalesé té ndértuar posagérisht dhe t& formuar miré per t&
krijuar njé bashkim konstruktiv efikas, q& éshté ng pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit kryesor.

Pozicion dhe projekd i fugave té tilla, duhet 1€ aprovohen nga Mbikéqyrési | Punimeve.

Menjéheré para se té hidhet betoni tjetér, siperfaget e t& gjitha fugave duhet t& kontrollohen, té pastrohen
me furgg dhe t& lahen me llag t& pastér. Eshté e késhillueshme q ashpérsia e betonit (€ jeté arritur kur

ngjyra béhet gri dhe (& mos lihet derisa 8 forcohet,

Para se betoni & hidhet né ose laundrejt njg grmimi, ky gé&rmim duhet té jeté i forcuar dhe pa ujé 8
rrjedhshém ape 1€ ndenjur, vaj dhe léndé t& démshme. Balta e qullét dhe materialet t€ tjera dhe né rast
gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do t€ higen. Gropa duhet 1€ jeté e qullét por jo e lagur dhe duhet t8
ndérmerren masa paraprake pér t€ parandaluar ujérat néntokésore € t€ démtojné betonin e pa hedhur ose

1é shkaktojné |8vizjen e betonit.

Aty ku Eshté e nevajshme apo e kérkuar nga Mbikégyrési i Punimeve, betoni duhet té vibrohet gjaté
hedhjes me vibratoré 1& brendshém, t& afté pér t& prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle pér minuté,
Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes pér t& shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe t&
evitojé vecimin e inerteve nga vibrimi 1 tepért. Vibratorét duhet té vendosen vertikalisht né beton 500
mm larg dhe t€ térhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfage. N.g.s, né vazhdim,
shtypja &sht€ aplikuar jashté armaturés, duhet t€ kihet kujdes i madh gé 8 shmanget démtimi i
betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose té pjenéta & kalimit t€ ujit, kjo e fundit duhet té
zhvendoset duke i 1én€ vendin belonit g€ duhet té ngjeshet né njé nivel pak mé té larié 5& fundi i ndalesés

s€ upt para se t€ 1€shohet uji pér t€ siguruar ngjeshje t& ploté t& betonit rreth ndalesés sé ujit.
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Betonim ne kohé & nxehté
Sipérmarrési duhel & tregojé kujdes gjaté motit 18 nxehté pér té parandaluar carjen apo plasaritjen e
betonit. Aty ku éshié e realizueshme. Sipérmarrési duhet t8 marré masa qé betoni t& hidhet né méngjes

ose natén voné,

Sip€rmarrisi dubet té lketé kujdes t&€ veganté pér kérkesat e specifivara k&tu pér kujdesin. Kallépet duhet
t& mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes sé betonit, ashtu edhe gjaté hedhjes dhe
vendosjes. Sipérmarrési duhet t& marr® masa t& pérshtatshme pér € siguruar gé armimi dhe hedhja e

masés pér tu betonuar ésht€ mbajtur né temperaturat mé t& uléta t& zbatueshme.

Kujdesi pér betonin
WVetém néqoftése éshté pércaltuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési 1 Pummeve, t€ gjitha betonet
do t& ndigen me kujdes si mé poshté:

> Sipérfage betoni horizontale: do t& mbahet € lagét vashdimisht pér 1& pakién 7 dité pas hedhjes. Ato

do t€ mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kérpi, pélhuré, réré e pastér ose rrogos ose metoda

té tjera t€ miratuara nga Mbik&qyrési i Punimeve.

# Sipérfage vertikale: do t€ kujdesen fillimisht duke l1én€ armaturat né vend pa l&vizur, duke varur

pélhuré ose thasé kérpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe duke ¢ mbajtur vazhdimisht t& lagét ose duke

e mbuluar me plasmas.

Forcimi i betonit
Mé pérfundimin e gérmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikegyrési 1 Punimeve,
njé shtresé forcuese betoni e kategorisé D jo mé pak se 75 mm e trashé ose e thellé do t& vendoset pér t&

parandaluar shpérbérjen e masés dhe pér t& formuar njé sipérfage t€ pastér pune pér strukturén,

e-rmail: sire-alb@outlook.com
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Hekuri i armimit
Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te
plote me rregulloren e, rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me titullin “Specifikimet per shufrat
e hekurit per betonarme®. Ato duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305,
Tipi i Celikut jepet ne vizatimet perkatese te projeltit shogeruar me kufirin ¢ rjedhshmerise.
Helauri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, praso, dherave
ngjitese ose ndonje material tjeter ge mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose ge mund te
shkaktoje korrozion e armimit ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As
madhesia dhe as gjatesia e shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne
vizatime.
Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te fiohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren vetem
ne se mjetet & perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla ge te mos demtoje materialin, Asnje
armim nuk do te perlaulet ne pozita pune pa aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne
betonin e forcuar. Rrezja e brendeshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te

shufrave per helaur te bute dhe trefishi 1 diametrit te shufres per helur shume elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paragitura
ne skica, Shufral ge jane parashiluar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te
gjitha pikat e krygezimit me tel te kalitur hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret
s1 keto duhet te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec kesaj
duhet te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per

saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet ne se eshte e nevojshme.

Spesoret dubet te jene prej llaci me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikgyresi

1 Punimeve,

Sipermarresi duhet te pershtase masa efekrive per te siguruar qe perforcimi te gendroje i palevizur gjate

forcimit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit,

e-mail: sire-alb@ outlook.com
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Ne soletat e dhena me dy ose me shume shiresa perforcimi, shtresat paralele te hekurit duhet te
mbeshteten ne pozicion me ndihmen ¢ mbajteseve prej hekuri, Spesoret vendosen ne cdo mbajtese per te
mbeshtetur shtresat € armimit nga forcimi ose armatura. Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, ajatesia

e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se 40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh.

Armimet & ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te ljera te armimit ose kur xhuntohen, duhet te kene
nje minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i

mbeturinave te prera nuk do te lejohet.

Pervec se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me te afert

duke perjashtuar suvane ose punime te tjera delcorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:

L. Per pune te jashtine dhe per pune ne siperfaqe toke dhe ne struktura ujembajtese -50mm
2, Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:
a) per trare dhe kolona-30mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm
ne shufren me afer murit te jashtern
b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te
madhe, ciladogofte me e madhja.
Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te vendosura ne

Oferten e tenderit per armimin e helaurit te furmizuar dhe te vene ne pune.

Projektimi 1 armimit nga puna qe eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te kthehet ne
pozicionin ¢ sakte vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikqgyresi i Punimeve dhe do te mbrohet nga
deformimi ose demtime te tjera. Saldimi i shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te
fabriknara me saldim nuk do te lejohet. Shufrat e perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te

mbrohen nga karrozioni dhe rrezige te tjera.

PUNIMET E PRISHIEVE
e Te Pergjithshme.
Punimel e shkaterrimit kane te bejne me:

- Ndertesat jo prej guri te vogla dhe rrethimeve me rezistence te ulet.

e-mail: sire-alb@outlogk.com
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- Mure dhe ndertesa me gure ose te betonuara, duke perjashtuar betonarmete,
- Ndertesa me mur guri ose te betonuara (te pa armusara).

- Struktura betoni te armuara ose pjese te tyre si ndertesa, ura, tombino, mure etj. dhe ¢do lloj strukture

qe sipas udhezimit te Supervizorit, do te shkaterrohet, zhvendoset, te zgjerohet ose dhe shtohet.

Perpara se te filloje ¢do lloj punimi per shkaterrim duhet te behet nje survejim dhe ekzaminim i detajuar

1 struktures, i cili regjistrohet nga Kontraktori dhe do mbahet i gatshem per inspektim.

Maredheniet dhe lkushtet e cdo pronesie ose struzkture qe do te preken nga shkaterrimi do te merren ne

kongiderate.

Qendrueshmeria ne pergjithesi dhe garjet e pabalancuara ge mund te ndodhin do te kontrollohen nga
Kontraktori. Do te identifikohen dhe te ruhen te gjithe elementet lidhes ne menyre ge te sigurohet ge
shicaterrimi te behet ne vazhdimesi dhe te ruhet siguria dhe gendrueshmeria e struktures. Gjate gjithe
kohes, metodat, materizlet dhe mjetet ne perdorim do te jene ne perputhje me regullat dhe nevojat e

sigurimit te jetes dhe prones,
Programi per shkaterrimin duhet t'i paragitet Supervizorit per aprovim perpara fillimit te ¢do pune.
Metedat e Shkaterrimit.

Metadat e propozuara te shkaterrimit do te jene te tilla qe aty ku nje pjese e strukmres do te lihet, metoda
e adoptuar per shlkaterrim duhet te siguroje ge te mos ndodhe asnje demtim ose dobesim te struktures se
mbetur.

Aty ku shkaterrimet nuk mund te behen qe te plotesojne kushtet e sigurise ne nje pjese te struktures, duhet
te perdoret nje platforme dhe skelerite e duhura. Struktura ne pergjithesi do te shkaterrohet ne nje rradhe
te kundert pune me ate te ndertimit. Pjeset e strukturave te perforcuar me helcur dhe beton do te ulen ne

toke ose do te priten ne gjatesi te pershtatshme me peshen dhe madhesine e ketyre elementeve perpara se

te lejohet hedhja. Mbeturinat do te lejohen te bien lirshem vetem lour nuk ka asnje rrezik per demtime

ndaj strukturave ge do te ruhen dhe njerezve perreth.

e-mail: sirelalb@outiock.com
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Ne pergjithesi, punimet ¢ shkaterrimit do te fillojne dulke zhvendosur sa me shume ngarkesa te vdekura
qe te kete mundesi pa nderhyre ne elementet e strukturave kryesore. Punimet e perkohshme do te
projektohen per te mbajtur ngarkesat e kerluara ne rastin me te disfavorshem. Ne seksionet qe do te
shkaterrohen do te perdoren mjete te pershiatshme ngritese, dhe me pas do te priten dhe ne pjese te vogla

do te ulen ne toke ¢ do te jene nen kontroll. Perdorimi i eksplozivit eshte i ndaluar.

Cdo skeleri e kerkuar do te projektohet dhe ngrihet ne perputhje me standartet perkatese. Ngritja e
skelerive do te kryhet nga nje specialist skelash kompetent dhe me eksperience dhe do te jete e pavarur.
Kontraktor duhet te siguroje ge kryhen te gjitha modifikimet e duhura ge kerkohen per skelat ne menyre
qe te sigurchet gendrueshmeria e tyre gjate vazhdimit te punimeve. Duhet te tregohet kujdes ge ngarkesa
& gdo mbledhje

mbeturinash ne skelet te mos tejkaloje ngarkesen e projektuar. Duhen marre te gjitha masal ¢ dubura ge
te parandalohen zhvendosjet aksidentale te mbeturinave nga platforma. Skelat duhet te jene gjate gjithe
kohes se perdorimit dhe te perdoren per qellimin ge ato jane parashikuar dhe do te aprovohen nga

Supervizori.
Kushtet e Sigurimit Teknik.

Kontraltori duhet te siguroje ge kantieri dhe paisjet jane:

a) Konform ligjeve dhe megullave te nxjerra nga Autoritet Shqipetare,
b) Te nje standarti dhe tipi te pershtatshem duke pasur parasysh vendin dhe llojin ¢ punimeve ge do te kryhen.
¢} Ne ngarkim te punonjesve kompetente dhe me eksperience.

d) Te mirembajtura ne gjendje te mire pune gjate gjithe kohes.

Gjate punimeve te shkaterrimit punonjesit dubet te kene veshje te pershtatshme mbrojtese ose mjete mbrojtese si

helmeta sigurie, syze mbrojtese, mbrojtes veshesh dhe frymemarjeje.

|
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Duhet te menjanchet ¢de mbingarkim ne ndonje pjese te struktures me mbeturina dhe materiale. Duhet te tregohet
kujdes ge gjate uljes se mbeturinave ose materialeve te parandalohen lekundjet, reniet e lirs, metoda te atilla ge

shicaktojne rrezik per sigurine e personelit, struktures rrethuese cse prones publike te ¢do lloji.

Kontraktori do te vendose rrjeta mbrojtese, rrethime dhe barriera per te parandaluar deme aksidentale ndaj personave

ose demtime te pronave nga renia e materialeve dhe mbeturinave.

Kur per shkaterrim vihen ne perdorim makineri mekanike st vinga, eksavatore hidrauliike dhe thyeres shkembinjsh,
duhet te tregohet kujdes te sigurohet qe asnje pjese e ketyre makinerive te vihet ne kontakt me ose t'i afrohen nga siper
ose nen kabllot dhe telat e energjise eleltrilee dhe telefonit. Kontraktori duhet te informoje Autoritet Perkatese ne kohen
¢ duhur para fillimit te punimeve qe keto Autoritete te marrin masat ¢ nevojshme per mbulimin ose ndryshimin e

drejtimit te kabllove,

Pagesa.

Rrethimet jo me mure dhe ndertesat e vogla me rezistence te ulet jane te perfshira ne zerat per germim
dhe pergatitjen e bazamentit mbushes. Punime shkaterrimi te tjera mbulohen nga zerat perkates te

Preventivit,

Tombinot Rrethore

Tubat e betonit per tombino do te paguhen me meter ne vend dhe ¢mimi do te perfshije furnizimin dhe
mstalimin e trupave dhe ngjitjen e lidhjeve me llag-¢imento me 400 kg/m3 gimento. Betoni per jastekun e
themelit, muret anesore, bazamentin dhe mbulesen do te llogariten dhe paguhen vegant. Tubat prej geliku te
galvanizuar do te llogariten sipas peshes efektive, si¢ eshte konfirmuar nga pesha specifike e prannar nga te
dyja palet ne raport. Kur pesha efektive e ¢do elementi eshte me e vogel se pesha teorike e zvogeluar me nje
tolerance, Inxhinieri nuk do ta pranoje furnizimin. Mese pesha efektive eshte me e madhe se pesha teorike e

rritur me nje tolerance, vetem pesha teorike e rritur me vlerat € tolerances do te paguhet.

SHTRIMI I RRUGEVE
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s  Te Pergjithshme

Ne pergjithesi, me perjashtim te rasteve kur ne vizatimet e projektit percaktohet ndryshe, profili
perfundimtar 1 kalimit te rruges per seksione gjatesore ka pierresi terthore prej 1.5%-2.5%, qe lidheet me

aksin e rruges me nje hark me tangente 0.5 m,
Pjerresia & caketuar per bankinat do le jete 2.5%.

Kithesat do te inklinohen si¢ duhet ne anen e jashtme me nje pjerresi qe do te caktohet nga Supervizori ne
lidhje me rezen ktheses dhe me kthesat e pershtatshme te tranzicionit ge do te lidhin inklinimin e pjeses

kryesore te ktheses me kurbat kalimtare apo me kthesa te tjera paraprirese apo vijuese.

Llojet dhe trashesite e shiresave te ndryshme ge perbejne trotuarin do te jene sipas percaktimeve te bera
per gdo seksion ne vizalimet e projeltit, por dhe mund te modifikohen nga Supervizori mbi bazen e

rezultateve gjeoteknike dhe investigimeve laboratorike,

Kontraktori do t'i tregoje Supervizorit materialeet, burimet e tyre dhe kategorizimin/klasifikimin e

materialeve ge do te perdore, shivese pas shirese, ne perputhje me specifikimet e meposhtme.

Supervizori do te urdheroje te behen me keto materiale apo me materialet e tjera ge ai do te perzgjedhe.
Keto prova do te behen ne laboratorin e kantierit apo ne laboratore te tjera te aprovuar. Keto do te
perseriten ne menyre sistematike per te bere kontrallin e karakieristikave , gjate zhvillimit te punimeve

ne laboratoret & kantierit.

Aprovimi nga ana e Supervizorit e materialeve, paisjeve dhe metodave te punes nuk e cliron Kontraktorin
nga pergjegjesia per zbatimin me cilesi te punimeve.
Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne seksionet ¢ meposhime, siperfagja e perfunduar e

rruges se shtruar/trotuarit nuk do te ndryshoje nga profili i dizenjos me shume se 1 em. Kjo do te

kontrollohet me nje late 4.50 metra te gjate, sipas te dy drejtimeve artagonale.

I'rashesia e shirimit te rruges mbi ura do te jete e tille ge pjeset e siperme te ures dhe hidroizolimi i shtruar
mbi te te jene te mbrojfura nga amortizimi normal dhe veprimi i drejteperdrejte i trafikut. Sidogofte, kjo

trashesi nuk duhet te jete me e vogel se 8 cm.

e-mail; sire-alb@outlook.com
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Per te shmangur riveshjet e shpeshta, qe jane veganerisht te kushtueshme mbi ura, i gjithe asfalti, duke

perfshire edhe fugat dhe punime te tjera aksesore do te ndertohen me materialet e cilesise me te mire dhe

me fugine me te kualifiluar punétore,
Shtresat Baze dhe Nen-Baze
s Perkuofizimi

Shtresat baze dhe nen-baze perbehen nga nje perzierje e materialeve granulore te stabilizuara permes
ngjeshjes dhe lidhjes natyrore, te perbera nga rera e holle qe kalon ne siten TINT 0.4,

Agregati mund te perbehet nga zhavor natyror dhe/ose shikembinj te thermuar apo materiale granulore te
siguruara ne vend, brenda apo jashte kantierit, ndersa materiali i shireses se bazes duhet te jete agregat
gelgeror i thyer.

Trashesite qe do t'u caktohen ketyre shtresave jane te percaktuara ne vizatimet e projektit, por ge mund te
ndryshohen nga Supervizari, ne lidhje me kapacitetin mbajtes te tabanit. Materiali do te shperndahet ne
sshtresa le njepasnjeshme, secila prej te cilave nuk duhet te kete nje trashesi te perfunduar me te madhe se

20 em dhe me te vogel se 10 em,

s Karakteristikat e Materialeve ge do te Perdoren
Materiali | ndertimit, pas konigjimeve dhe perzierjeve eventuale, do te jete ne perputhje me
lkarakteristikat ¢ meposhtme:

a) Agregali i shtreses perfundimtare nuk duhet te jete me sheume se 71 mim, si edhe nuk duhet te kete nje

forme te rrafshet, te perzgjatur apo shiresezuar.

b) Madhesia e kokrrizave duhet te jete brenda kufijve te meposhrem dhe te kete nje kurbe te vazhdueshme

dhe uniforme, pak a shume paralele me ate te kurbave kufizuese:

(i Kerkesat ¢ Madhesise se
Projektimi i Sitave Kalueshmeria "% me peshe.
Kokrizave
Men-Baze Baze

e-mail: sirg-alb@outlook.com
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71 mm 00 100 |
40 mm 75-100 95-100
31.5 mm 60-87 8597
20 mm 501-80 65-60
10 mm 35-67 40-75
5 mm 25-55 ' 3063
2 mm 15-40 20-43
0.4 mm 7-22 10-25
0.075 mm 2-10 210

a)

b)

d)

€)

Raporti midis materialit ge kalon siten 0,075 nun dhe materialit ge kalon siten 0.4 mm: Me pak se 2/3 pas
ngieshjes.

Humbja ne peshe ne proven ¢ Los Anxhelos-it te kryer ne fraksione te veganta: Me pak se 40 % per nen-bazen
dhe 30 % per bazen,

Ekuivalenti i reres i matur ne thermijat ge kaloine ne siten 4 mm: Midis 235 dhe 65 (CNE 27-1972). Kjo prove
do te behet edhe per materiale qe jane perfituar pas ngjeshjes. Kufiri i siperm i ekuivalentit te reres (65) mund

te ndryshohet nga Supervizori ne varesi te burimeve dhe karakleristikave te materialeve,

Per te gjitha materialet ge kane ckuivalent te reres brenda lufirit 25-30, Supervizori do te kerkoje ne te gjitha

rastet (edhe ne gofte se perzierja permban me shume se 60 % te peshes se elementeve te thermuar) verifikimin

e indeksit te CBR-se sipas pikes (f) me poshie,

Indeksi CBR (1), pas 4 ditesh njomjeje/qulljeje ne uje (te bera me materiale ge kalojne ne siten 25 mm): Mhi
50 per nen-bazen dhe 100 per shtresen baze. Gjithashiu, kerkohet ge ky kusht te verifikohet brenda pergindjes

q 2 % te permbajtjes optimale te lageshtise se ngjeshies.

e-mail; sire-albi@outlook.com
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Ne rast se perzierjel permbajne mbi 60 % me peshe te elementeve te thyer me fage te mprehta, pranimi do (e
bazohet ne karakteristikat teknike te dhena ne pikat, a), b), ¢}, d) dhe €} me siper, me perjashtim te rastit kur

ekurvalenti 1 reres eshte midis 25 dhe 35, kur prova e CBR-se eshte e detyrueshme

s Studimet Paraprake

Supervizori do t'i verifikoje karakteristikat e mesiperme permes provave laboratorike ne ekzemplaret ge
do t'i dorezohen atij nga Kontraktori ne momentin e dubur, Ne te njejten kohe, Kentraktori do te paragese
me shkvim burimet & furnizimit te materialeve, llojin e puneve qe do te perdore dhe llojin dhe perberjen
¢ impiantit te ndertimit ge do te perdoret. Kerkesat e pranimit do te verifikohen gjithashtu permes
kontrolleve ge Supervizori do te zhvillaje gjate progresit te punimeve, duke ¢ marre materialin e perzier

ne kantier, perpara dhe pas ngjeshjes.
e Metodat ¢ Zbatimit

Kuota e vendosjes se shireses nen-baze ose baze do te kete ngritjen, ngritjen e mesit te rmuges, profilin
dhe ngjeshjen e specifikuar dhe nuk do te permbaje asnje lloj materiali te huaj,

Materiali do te shperndahet ne shiresa te nje trashesie ge nuk do i kaloje 20 cm dhe ge nuk duhet te jete
me e vogel nga 10 cm trashesi e perfunduar. Pas ngjeshjes duhet te jete uniformisht e perzier, pa treguar
asnje shenje ndarjeje/segregimi te komponenteve te tij.

Sa here do te sshtohet uje per te arritur permbajtjen e duhur te lagesshtires sipas densitetit tee kerkuar,
ljo do te behet me paisje/mjete sperkatese.

Per kete gellim, ketu specifikohet ge te gjitha veprimtarite € mesiperme nuk do te zhvillohen ne rastet kur
lkushtet e mjedisit (shi, debore, acar) jane te tilla ge demtojne cilesine e shireses se ngjeshur, Megjithate,
ne rast se kemi te bejme me nje demtim si pasoje e mhbilagies apo me demtime si rezultat i acarit, shiresa

e demiuar do te higet dhe rindertohet nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit,

Materiali 1 gatshem per ngjeshje duhet te kete ne ¢do pike perberjen koknizore te specifikuar.

e-mail: sire-alo@outiook.com
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Per ngjeshjen dhe doren e fundit do te perdoren te gjitha rulat ose rulat pneumatike, Pershtatshmeria e
rulave dhe metodave te ngjeshjeve per ¢do rast do te percaktohet nga Supervizori me nje prove

cksperimentale duke perdorur perzierjet e pergatitura per ate kantier (provat e ngjeshjes).

(Cdo shtrese do te ngjeshet me nje densitet minimal ne vend prej 95 % te densitetit maksimal te perftuar
nga prova e modifikuar AASHTO per shtresen nen-baze dhe 98 % per shiresen baze, kur ekzistojne te

dyja. Ne rast se kemi te bejme vetem me shiresen nen-baze te asfaltit, vlera e ngjeshjes do te jete 98 %.

Vlera e modulit Md brenda kufirit 0.15-0.25 Nfmm? nuk do te jete me e vogel se 150 N/mim? nen shiresen

e asfaltit.

Siperfaqja e perfunduar nuk do te ndryshoje nga profili i projektimit me me shume se | ¢m te kontrolluar

me nje late 4.50 metra te gjate sipas te dy drejtimeve ortogonale.

Trashesia do te jete si¢ specifikohet dhe kontrollohet me nje frekuence prej se paku dhjete (10) pikash te
rastesishme per Ha te siperfaqes se perfunduar, me me nje tolerance ku g te jete 5 % me lusht ge kjo

diference te ndodhe vetem ne 10 % ose me pak te matjeve.

Ne shtresat e nen-hazes dhe bazes se asfaltit, te ngjeshura ne perputhje me specifikimet e mesiperme
keshillohet te progedohet me zbatimin e shtrimit te asfalteve pa lejuar krijimin € nje tervali teper te
gjate kohor te kaloje nga te dyja fazal ¢ punes, gje e mund te sjelle paragjykime te vierave te kapacitetit
mbajtes te arritura nga shiresat baze dhe nen-baze te asfaltit pas ngjeshjes. Kjo behet per te eliminuar
mundesing e hegjes, disintegrimit dhe shkeputjes se materialeve te holle/fine te pjeses superficiale te
shtresave nen-baze dhe baze. ge nuk jane te mbrojtura si¢ duhet nga tratiku dhe agjentet atmosferike. Ne
rast se do te ishte e mundur te vijohej menjehere nga pune per ndertimin e shtresave te asfaltir, do te ishte
e leeshillueshme te shtrohej nje shtrese emulsioni bituminoz i saturuar me rere per te mbrojtur siperfagen

e siperme te shiresave baze dhe nen-baze te asfallit apo per te siguruar masa te ngjashme mbrojtese.

e-mail: sire-alb@outiock.com
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Supervizori rezervon te drejten te kerlioje prova te tjiera kontrolli pikerisht perpara shirimit te asfaltit, si

edhe te kerkoje ngjeshjen e metejshme ne rast se ka humbur densiteti/dendesia e kerkuar.

RIFINITURAT E MUREVE

Pas pérfundimit t€ punimeve 1€ tarracés njékohésisht dhe me instalimet elekirike dhe ato do t€ vazhdojné

suvatimet e brendshime dhe ato té jashtme,
e Suvatim i jashiem

Fillimisht sipérfaget e mureve duhet t& pastrohen nga papastértité dhe pluhurat, Stukim dhe sistemim i
sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané té mbushjes me 1laci
bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s. &shté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe cdo
detaj tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin. Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja qé do té
suvatohet t& laget mire me ujé.

Sprucim i mureve dhe strehéve, me llag ¢cimentoje té Iéngét pér pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe ni
forcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
perfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m* réré e larg
0,005 m*; lag bastard 0.03 m?; cimento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure
(shirit me llag me trashési 15 em ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e I8muar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré

skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin,

2. Kaolle pér ngjitjen e polisteralit
3. Mgjites gri termoizolimi per grafit EPS (webertherm special)

4. Grrafit EPS - trashesi 80mm, A: 0,030, RD=2.465 [m2K/ W]
{Weber Super NEO F) fiksuar me UPA 120 te certifikuara ETA
[20mm {webertherm SDE)

5. Rrjete pé&rforcuese me Fibra Xham Rrafshues i bardhe
termoizolimi per Grafit EPS, 2 duar (weberthenn special W)

6. Rrjete me fibra qelqi 145gr'm2 { webertherm rrjete) vendosur

|
e-mail: sire-alb@outicok.com
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LYERIJE ME BOJE HIDROPLASTIKE CILESI E PARE.

-Pérpara fillimit t& punimeve, kontraktori duhet ti paragesé pér aprovim Supervizorit, markén, cilésing dhe
katalogun e nuancave 1€ ngjyrave (€ bojés, q& ai mendon & pérdoré. Té gjitha bojérat & do t& pérdoren duhet t8 zgjidhen
nga nj€ prodhues gé ka eksperiencé né kété fushi.

-MNulk lejohet pérzierja e dy llojeve t& ndryshme markash boje gjaté procesit t8 punés. Hollimi i bojés duhet té
béhet vetém sipas udh&zimeve té prodhuesit dhe aprovimit t& Supervizorit, Furgal, kovat dhe enét e tjera ku mbahet baja
duhet t€ jené t& pasira. Ato duhet t& pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet t& punohet me njé
ngjyre fjetér,

-Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron lyerja né ¢do dité. Personeli g€ do & layej# lyerjen, duhet té jeté me
elsperience né keté fushé dhe duhet t& zbatojé t& gjitha kushiet teknike {8 lyerjes sipas KTZ dhe STASH. Lyerja me hoj#
hidroplastike importi cilési ¢ pare ¢ sipérfages. Para lyerjes duhet té béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do t& lyhen
(dyer, dritare, etj.) me ané té vendosjes sé letrave mbrojiése. NE filliin (2 procesit (€ lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve
LE pastruara miré me gélgere 18 holluar (astari).

-IN€ fillim béhet pérgatitja e astarit sipas pérzierjes se rekomanduar nga fumnizuesi, Me pérzierjen e prgatitur
behet paralyerja e sipérfages vetdm me njé doré. Né raste t& vecanta pérgatitet njé doré solucion lidhés e formusr me
rréshirg 1€ hollé me 50% wjé dhe e zbatuar me penel ose rulon mbi mure,

-M& pas vazhdohet me lyerjen me boj&. Lyerja béhet me dy duar me baje né njé distance kohe t& nevojshme pér
tharje t€ dorés sé par€. Sipérfagja té jeté uniforme dhe pa njella. Ngjyra dhe ndérthurja e tyre do t€ péreaktohet nga njé
konsulentg me projekiuesit, e cila do te miratohet nga Tnvestitori.

LYERJE ME BOJE VAII

-Do te Iyhen me boje vaji tubat e ballkonsve. Para lyerjes duhet te behet stukim dhe 1mim t€ elementeve prej
hekuri me stuko te pérshtatshme pér pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me boj# vaji, Lyerje e elementeve prej hekuri,
me boje te pérgatitur me njé dore antiruxhe ne formeén e vajit sintetik, me dozim pér m2 kg 0.080.

-Lyerje me boje vaji sintetik, metalike dhe patinim, me dozim per m2 : baje vaji kg 0,2 dhe me shume duar pér te
pasur njé mbulim te plote dhe te mire (2 sipérfageve si dhe cdo gjé le nevojshme per mbarimin e plote te lyeries me boje
vaji ne ményre te plote.

PUNIME SISTEMIMI
Materialet e perdorura specifike ne project
01-Punime & pérgjithshme
-Specifilim!
-Tipologjia e shtresave apo materialeve specifikohet sipas kodimeve (8 vecanta pér secilin lloj. Kodi reflekohet
ne specifikime,vizatime dhe preventiv té projektit. Shiresat, muret, dyshemele e tavanet jane te specifiliuara ne detajet

perkalese. Rrugé Nén-baza dhe baza Nénbaza nénkuplon truallin mbi té cilén do té vendoset baza dhe shivimi i rrugés.
Baza duhet ti plotésojé nevojat dhe kushtet e punimeve t& dheut,

-Ménbaza duhet t& rrafshaohet dhe 1€ ngjeshel me njé tolerancé maksimale prej +/- 3 em. Duke e punuar nénbazén
duhet marré parasysh edhe pjerrsia, Baza &shté shtresa mbajrése & rrugés.

-Ajo duhet & punohet né kété ményré: Pasi (& higet dheu me njé thellési pérafgrsisht prej 30 em {deri né
nénbazén), ai dubet mbushur me nj& material zhavor W32 mm deri ng /56 mm, Materiali do {8 vendoset né shiresa dhe
do t& ngjeshet mirg,

e-mazil; sire-alb@outlook.com
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-Pjerrsia prej mé s& paktu 1 % duhet t& mbabet edhe gjaté vendosjes sé bazés. Shirimi Shirimi i rruggve

preferaliet (& béhel me pllaka guri, beton si dhe beton monolit.
= Kéto puné do t€ béhen ng két€ menyre: Pérmbi bazén do té vendohet njé shiresé rére me njé trashési maksimale
prej 5 em mbi t€ cilén do 8 vendosen pllakat e gurit. —

-Shtresa e rérés duhet t€ jeté me kokriza 2/5 mm deri 044 mum. Ajo do t& rrafshohet dhe mbi até duhet t&
vendosen pllakat betonit. Mbas vendosjes s€ pllakave ata me njé making t8 posagme do t& tunden né até ményré qé té
arrihet njé rrafshési perfekie.

- ME né fund fugat e pllakave do & mbushen me njé réré 2 imét 0/1 mm né até ményré qé pllakat t& lidhen mé s&
miri njéra me tjétren dhe t& pérforcohet/stabilizohet shiresa e pllakave t8 gurit ose betonit.

-Karakteristikat e pllakave 1€ betonit duhen marré prej prodhuesve. Ato varioing si né trashési aghtu edhe ng
dimensionet e tjera, Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jané t& ndryshme.

-Arkitekti/Supervizori sé bashla me klientin duhet té bien né manéveshje ndaj modelit, dimensioneve dhe
ngjvrés sé pllakave.

NE figurén e méposhtme paragiten shiresat e njé reuge t8 kEtj tipt.
-Kullimet dhe drenazhimi N& rast t& pérdarjes & sistemir t# rrugés ¢ lartpérmendur (me pllaka guri, betoni),
nevojat pér planifikimin ¢ kullimeve dhe drenazhimeve jané minimale.

-Pllzkat e gurit, betonit me sistemin e larté 1€ fugave nuk kang nevoje pér ndonjé kullim ose drenazhim.

= Shiu do té depértoj€ népér fuga. NE raste se shiu éshté shumeé [ fugishém, pér ato raste rugét duhet t& vendosen
me njé pjerrtési prej mé s& paktu 1.

- %. Pjertésia e rrugéve béhet prej njérés ané (€ rrugss deri né anén tjetér,

- Shenjat mugore dhe tebelat Shenjat mugore si dhe tabelat & nevojshme dubet 8 vendosen né njé ményré té
géndrueshme g t& mos rrézolen nga era ose nga forca 8 tjera (né rast se fémijét varen tek ato),

-Ata duhet vendosur né njé gropé me domensionet mé sé pakti 30 x 30 x 40 cm, né 1 cilén futet tuba
prej metali dhe gropa mbushet me beton,

- Shenjat ose tabelat t€ cilét ngjiten né tub duhet t& jené mé sé pakti 2,25 m lartési nga sipérfagja. Se cilat
shenja/tabela duhet t& vendosen, varet prej nevojave dhe arkitekti duhet 1€ vendosg pér ata si dhe nga rregullorja

e garlullimt rugor.

~Parkimet
e TE pergjithshme

-Numri i vendeve pér parkim duhet parashikuar sipas nevojave qé do 12 ekzistojne lidhur me projektin dhe
objektin. Ai do té caktohet nga arkitekti/Supervizori gjaté fazés sé projekiimit.

- INE rast se nuk ka vend t& mjafrueshém pér parkinget, ato nuk duhet 1& projektohen né vend (€ infrastrukturés
tjeter (si psh rrugét, parket, pejsazheve, etj.).

-Shtrimi i trotuaréve Shtrimi | trotuaréve mund t& béhet me ményra té ndryshme. Pavaresisht prej ményrés sé
shtrimit, baza dhe nénbaza duhet gjithmone i plotésojé kushtet e nevojshme telmike pérsa i pérket ngjeshjes dhe
materialit i mirg.

-Riparim trotuari me pllaka betoni Kur flitet pér riparimin e pllakave te betonit duhet ndaré dy llaje riparimi:
Riparimi 1 nj€ sipérfageje jo t& rrafshit. Riparimi/ndérrimi i njé ose mé shumé pllakave Riparimi i trotuaréve me pllaka
betoni duhet t& béhet né lcétd ményré;

- NE rast se duhet (& ndé&rrohen pllakal & d&mituara, alfheré duhet ato t8 higen dhe 8 zhvendesohen me pllaka t2
reja t€ njgjtit produkt me t& njéjtat vecori,

- Pllaka ¢ re duhet té goditet me fundin e cekicit me kujdes qé t& mos démtohet, derisa (8 hyjé né nivelin e duhur
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dhe pastaj fugat duhet t8 mbushen si mé paré.
-MNé rast se &shtg sipérfagja jo e rraf5hét, atéherg duhet t& higen pllakar e betonil nE até masé sa 8shté véndi i
démtuar,

=MNE raste démitimi edhe t€ nén bazés né njé sipérfage t& madhe, bazs ndér pllakat e betonit duhet mbushur dhe
ngjeshur miré, e pastaj t& vendosen pérséri pllakat né ményeén & lartépirmendur,

Bordura betoni pér trotuaré
- Trotuarét, rrugét si dhe pjesét e tjera 18 shiruara prej asfalti, pllakave t& betonit ose prej ndonj& materiali tjetér
duhet qé té mbrohen né até ménvré, g anéve t'u vendoset nga njé mbéshtetése.

- Bordura mbéshtetése duhet t€ plotésajé kérkesat e lanépérmendura pér (€ mbajtur sipérfagen e shiruar prej
forcave harizontale, té cilat shkaktohen nga lévizja e forcave vertikale, prej makinave, njerézve, etj.

- Njé funksion tjetér g€ u shtohet atyre, &shté q& té drejtojné ujrat e rrugés.

- Bordurat mund 1€ vendosen né t& njéjtén lartési me sipérfagen e shtruar ose t& jené nga 10 cm deri né 30 cm mé
larté nga rruga sipas nevojés. Materiali 1 bordurave duhst t2 jetg prej betoni ose prej guri,

-Zgjedhja e tij dubet béré nga arkitekti/Supervizori s€ bashlan me klientin dhe duhet pasur parasysh se materiali |
zgjedhur luan njé rol &2 veganté né dekorimin e sipérfageve.

-Materialet g i ofron tregu jané & kétij Iloji: < Rordura prej betoni né dimensionet & ndryshme. Atz jané pjesé té
parapérgatitura prej betoni dhe duhet té instalohen sipas ményrés s& pérshkruar mé poshié.

- NE tabel#n e m&poshtme jané paragitur disa lloje t& bordurave prej betoni me karakteristikat e tyre. Njé Loy
Getér guri gé mund t€ pérdoret né € nji&tn ményré si bordurat & lartpérmendura, jané tipi i ,guré bordurave® prej betoni.
Me ata mund té realizohen kthesa e harqe # ndryshme.

-T& nj&jtat bordura qé jané t€ lartépermendura ekzistojne edhe prej guri sipas granitit, Ata i plotésojné t& njéjtat
funksione si bordurat prej betoni.

-Dimensionet ¢ atyre varen prej tregut ofrues dhe duhet pyetur. Por si zakonishe ata i kane pothuajse t€ njéjtat
dimensione si ata prej betoni. Montimi 1 bordurave béhet né kété ményré:

-Bordurat dubet t& vendosen para se te béhet shirimi i sipérfages.
-Pér 1€ béré até duhet hapur njé kanzl né dhe me dimensionet sipas nevojés.

- Kanali duhet t8 jeté té pakign ng secilén ané nga 10 cm mé2 i madh se bordurat.
- NE eté [utet beton i thaté (§ lagur paké) dhe bordurat vendosen mbi até.

- Nevoja e betonit éshté rreth 0,05 m® beton. NE secilén ané t€ hordurave duhet vendosur beton né até ményré gé
ai t& fiksohet miré dhe forté.

- Né fotografité e méposhtme &shté paragitur skema e montimit 1& bordurave si dhe njé shembull § nj& nuge me
bordura guri prej graniti. Pejsazhi (sistemimi i terrenit), smbientet ¢ gjelbérta

Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

-Pér punimet e pejsazhit duhet t€ kontakichet njé specialist i posagém, i cili do t€ béjé planet dhe do t& japé
instruksionet pér punimet.

-Megjithaté éshté e nevojshme edhe pér disa kérkesa, 1€ cilave duohet t& kemi parasysh, Mivelimi i terrenic duhet
t& bEhet sipas nevojés, formés s tij dhe mjeteve financiare.

-ME raste se ka vetém detyrén e dekorimit, atéher ai mund te lihel ng até formé g ekziston. Pa marr€ parasysh
nivelimin e terrenit, ai duhet t& pérgatitet né até ményré, qé 1& garantohet mirémbajtja e pejsazhit.
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- MNE rast t& mungesés 58 tokés 58 miré (humus), dubet gjellé humus nga ndonjé vendi tjstér dhe & shtrohet me njé
shiresé min. 20 em ose sipas projektil,

-Mé rast se terreni ka slumé guré, al&heré mund t& keté nevojé pér njé shiresé mé té madhe té shtresés sé
humusit.

Mbjellja dhe plehérimi
-Pér mbjelljen dhe mirémbajtjen e pejsazhit dubet t8 konsuliohet me njé specialist 1€ fushés

-Pér tipin ¢ druréve dhe t& barit q¢ do t&€ mbillet duhet [Eng hapésira pér mitjen e atyre, Normalisht pér mbjelljen
e druréve duhet planifikuar dhe projektuar dhe me prespektive, q€ gjaté mitjes t& druréve t& mos pengojne apo démtojne
pamjen & ndértesés nse t& terrenit,

- Sidomos duhen patur kujdes vender g& do t& ndodhen né hijen & vet# peméve, Bari i terrenit duhet 12 zgjidhet
sipas pérdorimit té shkeljes t& tij.

-Lloji i barit duhet zgjedhur i tille gé plotéson kéricesat e ambientit,

-Réndési 1€ madhe ka mirembaijtja dhe kujdesi | pejsazhit. Ai duhet t& wjitet vazhdimisht, té pritet dhe punét e
tjera q& nevojiten pér mirémbajtjen e tij

-Me sheshim kuptohet ky punim: Me njé making t posagme pér até pune, e cila ka thilea rrotulluese, béhet njé
prerje e shtresés sé bant me njé thellési | — 3 em né intervale t8 shirtra prej 2-3 om,

-Vertikulimi rekomandohet t& béhet né fillim t2 rritjes s2 barit (Mars/Prill) mbasi 18 behet prerja e barit, Ky
proges e largon plisin e barit gg éshté rritur dhe nuk e lejon depértimin e ujrave.

Sistemi I ujitjes me uje

-Te dhena mbi materialin LR-IP ésht€ njé kontrollues i ujitjes me rreze té gjaté, duke pérdorur LoRaTM dhe

Bluetooth#®. 1 papérshkueshém nga uji, ai mundésohet nga njé bateri 9V dhe mund t2 japé mundésing e krijimit té
instalimeve lehtésisht me meze & gjata.

-Lshté zgjidhja perfekte pér sistemnet e ujitjes q& jané larg nga tjetra dhe mbulojné zona 1€ médha. Kombinuar me
njé porté LoRaTM (LR-MB) ose 3G (LR-BST), mund t& kontollohet nga distanca me Autonome pasi (8 jeid dérguar
programi,

-Vendndodhja automatikisht (8 ruajiua falé vendndodhies gjeografike (& smartfonit & telefonit inteligjent gjaté
instalimi né kutiné e valvulave.

-Buxheti i rregulluesh&m i ujit nga 0% né 200%.

-Modaliteti OFF 1 pérhershém dhe 1 programueshém deri né 15 dité. Hyija e sensorit t& shiut Instalimi né telin e
verdhé: sensori i shiut lgjon ndalimin e wjitjes automatikisht kur shiu fillon t£ bjeré.

Programum i avancuar = Deri né |2 programe dhe 8 her€ fillimi pér program

« Koh&zgjatja e mundshme e ndryshme pér secilin program nga Imn deri o€ 12k

* Staciont mund t€ ndikohet né programe & ndryshme

= Komandim manual pér stacion ase pér program

= Kalendari javor, cikli periodik, tek, teic-31, ¢ift

= Rezervimi i pérhershém 1 programimit Ultra-lidhur Programohet me Bluetooth® nga nj€ smartphone ose njé
tablet.
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Sinkronizimi i radios me gateway ¢do 3 minuta,
Mirémbajtja:
-Kompania e ngarkuar me realizimin e punimeve té gjelbra, pasi t8 pérfundojé zbatimi, do té duhet t& garantojé
té paktén dy vjet shérbim mirémbajljeje pér t sigurvar fillimin korrekt t& sistemit 8 ujitjes.
-Sistemi i propozuar i ujitjes &sheé autematik dhe mund t& kentrollohet nga distanca falé pranisé s& njé njésie
kontrolli dhe sensoréve t& nivelit té wjit.
-Pérshkrim i shkurtér i sistemit t& propozuar t€ ujitjes
- Njé sensor pér nivelin maksimal t€ lgjuar t& ujit duhet t€ parashikohet né ¢do vaské - Niveli maksimal i ujit: 10
em pér vaskén 85 cm t8 thellg, 5 cm pér & tjerat (thellésia: 25 cm).
- Miveli minimal korrespondon me nivelin 0.
- sistemi | ujitjes Eshié menduar té hyjé né veprim kur niveli i ujit éshté n& minimum, duke aktivizuar mbushjen e
vaskés né nivelin maksimal & lejuar
- NE ¢do vaskE né rast emergjence duhet 1€ parashikohet njé piké shkarkimi i teymbushjes s& ujit.
-Edhe nése sistemi i ujitjes éshté automatik, rekomandoben inspektime periodike nga personeli i specializuar pér
té kontrolluar si gjendjen shéndetésore té spacieve t& peméve dhe shlourreve, ashtu edhe funksionimin karrekt (&
vetE sistemit.

PUNIMET EK.U.B

-Kanalet dhe germimi per rrjetin € nendheshem per tubacionet, pusetat dhe dhomat duhet te behen sipas linjave
dhe niveleve apo lartesive te ifustruara ne skica.

~(ijeresia e kanaleve ne nivelin gqenderlinje te tubacioneve dubet te jete te paten ¢ barabarte me dizmetrin e
Jashtem te tubacionit plus mmus 10 cm ne secilen ane si¢ eshie e ilustruar ne skica.

-Ne te gjitha rastet kerkohet nje minimum gjeresie prej 0.60 m.

-Kanalet duhet te germohen ne ate thellesi ge kerlcohet ne skica ne menyre ge te perftohet nje shirese mbuluese
minimale mbi tubacion prej 0.60m. Pemdryshe tubacioni duhet te zhytet ne beton ose te mbulohet me nje pllake te
perforcuar betoni,

-Thellesia e shtresesmbuluese duhet te matet nga niveli perfundimtar i percaktuar deri ne pjesen e siperme te
tubacioneve,

~Giermimet per kanalet nuk duhet vetem te jene ne madhesi te mjafiueshme per te shirnar tubacionet dhe
materialin e shtrojes, por gjithashtu duhet te lejoje marjen e masave per pjeset mbeshtetese te kanalit dhe te lejoje edhe
perdorimin e anmatures nese eshte e nevajshme.

-Me ato seksione ku rruga, siperfzget e muges apo totuareve, si dhe ulluget 2po buzet e trotwareve duhet te
prishen per te germuar kanalet. Kontraktori dubet ne fillim te prese siperfaget etj. Saktesisht sipas linjave te drejta dhe ti
hege e 1 hedhe ato ne vendet e atorizuara paraprakisht.

- Ne ato seksione ku tubacionet e ujrave te bardhs, kanalizimet & wesjallail apo kavol elelirke dubet te prishen
apo te ¢aktivizohen me gellim germimet per kanalet,

~Kontraldori duhet ge me shpenzimat e tij, te devijoje apo te beje lidhje te rreja me vonesat me te shkurira e
mundshme.

-Guret, materialet organike apo materiz| te tjera te panevojshme ge gjenden ne tabanin e germimeve duhet te

higen per t'a lene siperfagen ¢ perfunduar sipas linjave, nivelit dhe pjeresise Le kerkua. —
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-Tabani i kanaleve dubet te mbushet ne nivel me rere te ngjeshur ose me nje shirese te holle zhavord ne
trashesine e percaktuar ne skica.

-Materialet e papershtatshme ne tabanin e genmimeve duhet te zevendschen me rere apo zhavorr te ngjeshur, Kjo
mbushje duhet te vendoset dhe te ngrihet ne shiresa horizontale ge nuk e kalojne thellesine ¢ 150 mm per shtrese.

-Cdao shirese duhet te ngjeshet imtesisht.

-Pas perfundimit te germimeve kontralitori duhet te njoftoje supervizorin ne menyre qe te marre aprovimin
respekiiv per thellesine ¢ germimeve dhe per natyre bin & materialil te tabanit.

e Materialet Rimbushes

-Materialet ¢ germuara, te mara hua apo vete dherat qe perdoren per rimbushje te pergjithshme duhet te
pastrohen nga thengjinjte, hiri, lende organike dhe mbeturina apo material te tjera kontaminuse dhe duhet te grimeohen
dhe te nivelohen per te perftuar ngjeshjen e dulur dhe nuk duhel te permbajne gure apo shkembinj te shtypor me te
madhenj se 75 mm ne dimensionin me te madh.

- Per rimbushjen fillestare te kanaleve duhet te perdoret rere ose zhavorr 1 shtypur apo i kaluar ne mjete.
Materiali dubet te jete i paster, 1 pa kontaminuar, granuler dhe i niveluar ne menyre uniforme.

- Madhesia maksimale e pjesezave duhet te jete Smm dhe per pjeseza me te vogla se 0.02mm me pa se 10 %,

-Per vec kesaj materiali nuk duhet te permbaje lende arganike dhe te demshme dhe si dhe me shume se 15%
argjil apo balte me peshe, individualisht por se bashku.

s Rimbushja e Kanaleve

- Pa u hequr te gjitha mbeturinat dhe materialet & tjera demtuese nga zona e germuar nuk duhet te hidhet asnje
material rimbushes mbi kanal,

-Duhet treguar kujdes per te siguruar qe tubacionet te mbeshteten ne menyre uniforme mbi shirat dhe nuk duhet
qe ne asnje rrast e gure te medhen;, te dala masash shkembaore apo objelte te tjera te fort ate lejohen te hyne ne kontakt
me tubacionet,

- Tubacionet e kanaleve te yrave te bardha me PVC apo ato prej betony duhet te gendrojne ne mesatare prej
Hem rere 2/5 mm ose zhavorr te niveluar imet 1 cili gjithashtu dohet te shtrohet rreth e pergark 10em mreth tubacionit,

- Pjesa tjeter e kanalit duhet te mbushet me material te perzgjedhura nga te gjitha, sipas slicave, deri ne shiresen
¢ nenbazes se rmuges apo rotuarit,

-Cijate vendosjes se materialit mbushes ai duhet te hidhet njekohesisht me afersi te njejte lartesie ne te dyja anet e
tubacionit, pusetes, murre mbajtes, skeles apo murrit,

-Tubacionet apo pusetat duhen mbajon ne linjen apo pjeresine e paracalctuar, Rimbushja dubet te kryhet me
kujdes dhe jo me shume s¢ 150mm trashesi ne shiresa.

-Cdo shtrese dubet te ngjeshet vegmas nese kerliohet shitresa me materizl te te gjitha llajeve duhen te ngjeshen
per te arritur nje dendesi jo me pak se 95% te dendesise maksimale ne rastet kur mbacionet shirihen ne rruge.

-Mbushja fillestare duhet te zgjatet ne nje distance rreth tubacioneve zig ilustrohet ne skica,

- Testimi i Materialit

-Per ¢do klas materiali rrimbushes ge do te perdoret, materialet duhet ti permbahen specifikimewve teknike
(nivelimin, fortesise, natyres te materialit, % te argiiles, permbajties ne uje etj).
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-Testimi I pjeresis duhet te behet me kerkese te supervizorit dhe ne teren nga zutoriteti kontraktues.
- Materialet ge nuk perputhen me specifikimet duhet e higen dhe te zevendesohen me material te pershtatslme

- Tubacionet ¢ ujrave te bardha

-Tubacionet ¢ wjrave te bardha duhet te jene prej betoni ose me mire, per diametra deri ne 1400mm prej material
PV(-je dhe, per dimension me te madh se ky prej betoni te perforcuar me spirale te dyfishte helouri, ne perputhje me
shreat dhe specifildimet.

-Tubacionet prej betoni dithet te pajisen mne menyre te detyrueshme me goshe metalike kunder lageshtires.

- Nese tubacionet jane prej Pve-je llidhjet mes tyre duhet te jene me te pershratshme nese do b ngjiteshin
elementet lidhes dhe nese tubacionet jane prej betont due ngritur nje rip betony mbi lidhjen e dy elementeve.

-Shpejtesia e rmjedhes ne per tbacione nuk duhet ti kaloje 0.60m/s. Kjo viere pritet t' beje balle mundesise se
madhe te sasive normale te materialeve inerte ge mund te hyne ne system.

-Me menyre ge rrjeti te parfitoje nje veti vetshplarjeje, dimensiane e tubacioneve duhet ti permbahen ketyre

vierave:
Diametri ne {mm) | ubacionave Fjeresia e rekomanduar (%) per Shkarkimel respeklive (Us)
vele-pasirimin
200 05 20
250 037 3
300 0.32 43
400 020 85
500 0.15 130
600 012 180
800 0.10 3zo
1000 009 500

-Vlera minimale & mbuleses nen ngritjen e sipenme te tubacioneve prej betoni apo PVC-je nuk dule te jete me
pak se 0.60m. Nese nuk behet kjo, duhen marre masat e dubwra per te siguruar gendrusshmerine e tubacioneve,

-Elementet e tubacioneve prej beloni te ujrave te zeze duhet te shtrhen ne nje shivat prej 10 cm rere ose shivese
zhavori 2/20mm dhe nje shtrese beteni e klases M-100 sic eshte e specifikuar ne skical standarte.

- Elementet ¢ tubacioneve duhet te lidhen ne menyre perfelite dhe te wreguliohen sipas pjeresise se percalouar nga
topografl,

-Per ubacionet prej betoni nje rrip llac me cimento dubet te kryeje funksionin e hidroizolimit me lidhjes se dy
elementeve.

-Ne rastet kur supozohet nje kontaminim I mundshem [ kanalizimeve te ujsjellsit, sistemi I kanalizimeve I ujrave
te bardha duhet te vendoset gjithmaone nen tubacionet & ujsjellsit.

-Distanca midis ngritjes se trotuarit dhe ngritjes se siperme te tubacioneve nuk duhet te jete nen 1.3m.

-Distanca midis wbacionit te ujesjellsit dhe tubacionit te ujrave te bardha ne parim nuk dubet te jete me pak se
0.5m ne ngritje , 1.5m ne distance,
-Me rastet Jaur tubacionet e ujrave te bardha krygezohen me tubacione ekzistuse te ujsjellsit, tebacionz e ujrave te
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bardha duhet te mbeshtillen me nje shivese PVC-je ose betoni ose duhet te shirihen ne beton.

PUSETAT E KANALIZIMEVE TE UJRAVE TE BARDHA

-Pusetat ¢ inspektimit per kanalizimet e ujrave te bardha duhet te parafabrikohen ne beton te kiases M200 ose te
derdhen ne teren me beton te kases M-200 sipas specifikimeve forms, dimensioneve dhe ngritjeve ne nivel ge
pereaktohen ne skica dhe profile.

-Ne tzbanin e themelit ne siructure duhet te shirohet nje mase zhavorri prej 10em ose mase betoni blinduese prej
5 cm.dimensionet e jashtme duhet te jens 1.9x1.9m.

-Diametri [ kapakut te pusetes nuk duhet te jete me [ vogel se 600mm.Hyja e pusetes duhet te mbulohet me
shtrese hekuri te derdhur Nese kerkohen shkalle geliku me hapesire ne mes prej nje maksimale prej 30cm, kjo gje do te
mundesaje pastrimin € fubacioneve.

-Distanca midis pusetave te inspektimit nuk duhet te kaloje 100m per tubacionet 600mm e poshte dhe 120m per
tubacione 600mm deri ne 1200mm, respektivisht,

-Nese ndertohen me elemente te parafabrikuar, lidhja midis elementeve duhet te behet duke perdorur rondele apo
MOrsela gome.

-Bazamenti | pusetes dubet te kete formen e dubur ne menyre ge te lehtesohel prrurja e Hedhes Brenda
tubaciomeve, Kapaket ¢ pusetave dubet te kene brava celesi te mbyllur,

-Me zona me trafik automyjetesh, kapaket dhe strulcturat dubet te parashikojne nje ngarkese mbajtese prej 40
tonesh, ndersa per zonat pa wafik automjetesh nje ngarkese praj 25 tonesh.

- Mgritjz ne nivel te pusetave le inspektimit apo koleltore Puseta ekzistuse te inspeltimit apo kolektore duhet te
pastrohen, te ngrihen ne nivel sic specifikohel ne skica, ne perputhje me specifikimet respective.

-Megritja ne nivel duhet te behet me beton te klases M-25{ kapau duhet te jete i nje trashesie 600mm. dhe hekuri i
derdhur,

-Mese kerkohen shkalle te galvanizuara me hapesire ne mes prej nje maksimale prej 30cm. Kjo gje do te
mumndesoje hyrjen ne pusete.

-Kapaket e pusetave duhet te kene brava celesi te mbyllur,

-Me zona me wafik automjetesh, kapaket dhe strukiural duhet te parashikojne nje ngarkese mbajtese prej 40
tonesh, ndersa per zonat pa trafik automjeresh nje ngarkese prej 25 tonesh.

TE PERGJITHSHME

-Kaontraldaon dubet te siguroje te gjithe materialel & punes dhe pajigjet ¢ nevojshme per zhvillimin e provave.

-Kaontraldon eshite pergjegjes per te siguruar sasine e nevojshme te yjit per shiarkim dhe testim, duke
perfshiredhe shkarkimet nga rjeti lokal 1 ujesjellesit ge perdoret 51 pus shpimi si dhe tubacione, Tuajtje dhefose
transportim I perkohshem i ujic,

~Kontraltor dubet te siguroje te gjitha mjetet dhe aparatel e 25 SPECIFIKIME TEENIKE nevajshme per te
beret & mundur kalimin e ujit ne tubacione per shkarlim dhe testim duke perfshire ketu pompa, instrumenta mates,
kontatoret, tapat, kapaket, ubacionet shiryrese,elj.

- Te gjitha linjat & tubacioneve te presiomt duhet te shlcarkohen dhe te vihen ne prove ne distance jo me te meadha
se 500m. Kontraktori duhet te lajmeroje te pakten nje jave para per zhvillimin e provave.

|
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-Kontraktori mban pergjegjesi per testimin qe te mos kete ndikim negative ne fortesine e percaktuar te betonit te
bllogeve qe realizojne shiytjen.

METODA E VENIES NE PROVE TE SISTEMIT TE KANALIZIMEVE TE UJRAVE TE BARDHA

_ -Kanalizimet e ujrave te bardha pa presion, te cilat vendosen ne hendeke te hapur, do te vihen ne prove pasi te
Jene hidhur, dhe para se te filloje procesi I rimbushjes.ne rast te kundert lur le shihet si ¢ domosdoshme kryerja e proves
per te pare gendrueshmering e stuktures.

-Kanalizimet do te testohen nepermjet testimil Le ujit apo me ane te inspektimit pamor ne distance te percaktuara
nga rrjedha e punimeve, ne perputhje me programin e aprovuar nga supervizor,
-Pas perfundimit te procesit te rimbushjes do te kryhet nje prove ljeter,

-Linja e tubacioneve duhet te mbushet me uje, pervec rasteve kur ljo gje nuk specifikohet, gjatesia e tubacioneve
do te jete ¢ pranueshmenese ne nje periudhe kehore prej 30 minutash nuk do te verehen shenja te dukshme rrjedhjesh

REZISTENCA SIPAS RREGULLAVE DHE LIGIEVE

Sistemet duhet ti permbahen rregullave dhe ligjeve perkatese. Ne vecanti: - Direktivave 89/39 |/CEE, 89/654/CEE,
B9/655/CEE, 89/656/CEE, 90/269/CEE, 90/394/CEE, 90/679/CEE, 92/58/CEE, 93/68/CEE -

- Standartet CEI per fillimin e puneve implementuese ge jane: - Standarti CET 11-1-Sistemet elektrike me rryme
alternative me tension me (e larte se 1 kV. - Standarti CET 13-10 - Dosja 483

— Instrumentat ¢ matjeve elektrike dhe rregjistruesit me aksesoret perkates. - Standarti CEI 17-1 - Numri 1375 -
Celesat me rryme alternative me tension me te madh se 1000V, - Standarti CEL 17-4

- Numr 1343 — Perzgjedhesit e tokezimit alternative me tension me te larte se 1000V, - Standarti CEI 17-6 -
Mumri 1126

— Aplikimet e parafabrilouara me mbeshtjellje metzlike per tension nga | deri ne 72.5kV. - Standarti CEI 179 -
Numri 1974 — Celesat e operimit dhe celesat e veprimit perzgjedhes me 1000V rryme alternative dhe variantet perkatese.
- Standarti CEI 17-12 e 17-14 - Numrat 492 e 548

— Aplikimet e kontolloreve ndihmes per tensione jo me te medha se 1000V,

- Standarti CEL 17. 13/1 - Numri 2463E — Aplikimet e grupuzra per mbrojtjien dhe veprimin per tension t2
ulet(panelete me lension le ulet) — Fjesa e [ - Aplikimet me teme per testet AS dhe aplikimet jo te prodhuara vecanerisht.
- Standarti CEI 32-3/32-4 - Numrat 1523-1082 — Siguresat limitezese per myma me tension me te larte se [V,

- dtandarti CEI 38-1 e 38-2 - Mumrat 1008 ¢ 1009 — Transformatoret e rrymes — Transformatoret e lensionit = «--
- Standarti CEL 4 1- | - Numri 547 — Relete Eleldrilee — Pershlorimet e pergjithshme.
= Standarti CE1 144 NMumui 609 dhe permbajija perkatese per ransformatoret e fugise. - Standartet CEL 11235

- CT 11— Guidat per veprimet e perdoruesve te dhomave tekenike elektrike, - Standartet CEI 11-37-CT 11—
Guidat per veprimet e perdoruesve te sislemit tokezues per ndertesat industriale, kategorite ¢ sistemeve I I dhe 11 -

Standarti
CEI 20-23— Testet e kabllove ge nuk perhapin zjarrin,
- Standarti CEl 20-26 - 1984 | Ed, — Testet e rezistences ndaj zjarril ne kabllot elekirike,

- Standarti CEI 20-38/1 - 1994 [ Ed. — Kabllot izoluar me gome, ge nule perhapin zjarrin, me nivel te ulet tymi
dhe nwjerrje te gazrave toksik dhe gerryes Pjesa e 1) Tensioni nominal Uo/U jo me te madh se 0.671 K.

- Standarti CET 64-8 [V Ed. — Perdoruesit e sistemeve elekirike me tension nominal jo me te madh se se [000V
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ne rryme alternative, dhe | 500V ne rryme te vazhduar, - Standarti CEL 64<8/7 V2 Nomri

5903 — Perdoruesit e sistemeve elekirike me tension nominal jo me t2 madh se se 1000V ne rryme alternative,
dhe 1500V ne myme te vazhduar — ne ambiente te vecanta ose selesioni i aplikimit 710 - Standarti CEI 70-1 Standard —
Shkalla e mbuleses mbrojtjese (kodi 1P)

- Standarti CET 81-1 — Struktura mbrojtese kundrejt shkarkimeve atmosferike,

PUNIME NDRICIMI

PJESA | - TE PERGIITHSHME

RE:.F ERENCAT: Publikimet ¢ listuara me poshte formajne nje pjese te lketij specifikimi ne formatin e zgjatur te
referencave, Publikimet jane referuar ne tekst vetem si perkufizime. 1.1.1. Normat dhe ligjer e aplikueshme ne Sheiperi

1.1.2. Standartet dhe Normat Europiane: [EC 60364 Zhvillimi i instalimeve ne tension te ulet EN 12464
Drita dhe Ndricimi ne hapesira pune BN 12665 Light an lighting-basic terms and criteria for specifying lighting
requirements EN 60598 Ndricuesit EN 61000 Pérputhshméria elektromagnetike (EMC) DIN VDE 0710 Ndricuesit me
tension pune me poshie se 1000 V Siguria EU:

EN 60398-1, EN 60598-2-1, IEC/EN 60825-1 EUT EMC: EN 55103-1, EN 55103-2, EN 61000-3-2, EN 61000-3-
3 Siguria US (Maodeli US): UL 1598 Siguria Kanadeze (Modsli US): CAN/CSA €.22.2 No. 250 1.2 KERKESATE
PERGIITHSHME: normat né reference té zbatohen pér kéts seksion, me shtesat dhe ndryshimet e specifikuara kétu, 1.3
MIRATIMET: Te dhenat, vizatimet dhe raporter do té punésojné terminologjing, klasifikimet, dhe metodat e pérshkruara
nga normat CEI si te zbatueshme, pér sistemin e ndrigimit t& specifiluar.

1.3.1 Katalogu i te dhenave te Prodhuesit: Kur te dhenat ge pershkruajne me shume se nje lloj, madhesi, model
apo Ze jane miratuar, shenoni se cili lloj, madhesi , model apo ze eshte ofruar,
TE dhénat do té jené t& mjaftueshme pér 1€ trepuar konformitetin me kérkesat e specifikuara.

a. Ndricuesit
b. Shiyliat

Vizatimet: a. Ndricuesit: Perfshirja e dimensioneve, pajisjeve, dhe detajet e ndértimit te instalimeve.
Vizatimet do t& shogérohen me t& dhénat fotometrike, dule pérfshirg te dhenat ne Lumen per cdo zon#, raporti mesatar
dhe minimal, duke perfshire dizerama dhe té dhéna te shp@émdarjes te kampjuterizuars.
c. Shtyllat; Pérfshirja ¢ dimensioneve, devijimi i shtylles nga era, klasa e shtylles dhe informacione te tjera,

d. Raport i testeve: a. Ndricuesit: (1) Niveli i ndricimit horizontal i konpjuterizuar in luxne nivelin e tokes, i
percalctuar edo 153m. Dulie perfshire dhe nivelin mesatar te ruajour te raportin maksimal/minima

Miratimi i njé produkti t& ofruar jepet nga mbikqyrési ose pérfaqsuesi i tij pas paragitjes s€ njé mostre t€ pranueshme
té secilit Hoj.

-TELAT DHE KABLLOT: Telat dhe kabllot do t& plot€song kérkesa: e aplikueshme pér llojin ¢ izolimit,
veshjes, dhe percjellshmerine e specifikuar ose treguar. Telat dhe kabllot e prodhuar mé shumé se 12 muaj para datés 58
dorézimit t2 saj ng vend nuk do t& pérdoren, 2.1.1 Kodi i ngjyrave: Sigurimi i kodit te ngjyrave pér t€ gjitha kabllot ¢
tensionil t€ ulét si né vijim: Faza 1 - e zeze Faza 2 - ¢ zeze Faza 3 - kafe Neutral N - blu e lehte PE mbrojtes{Toak) - &
verdhé / t& gjelbér |
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- BASHKIMET DIIE KAPIKORDAT E KOMPONENTEVE: Bashkuesit pér kabllo me seksion 6mm? dhe

mé te vegjel do (8 izolohen, te tipit te presuar né pérputhje me kthesat lidhése te gérshetimit. Te gjithe terminalet e
percussve do te pajisen me kapilcorda.

- Celesat me shlceputje: Te sigurohen celesa deviat dhe inverter aty ku duhet. Celesat e siguresave dubet te
perdorin mbajtese siguresash te pershtathme, vetem neqoftese tregohet ndryshe.

-PANELET: Panelet perdoren per te shkeputur tensionin ne pajisje. Panelet do (2 jené te pajisur me automate
pérveg nése tregohet ndonje menyre Geter. Dizajni duliet & jeté i tillé q& automatet individuale mund t& higen pa
shgetésuar njesite ngjitur ose pa humbur ose hequr izolimin shtesé furnizues si mjet pér 18 marré aprovimet sic kérkohet
nga UL. "Vendesja specifike ¢ automateve” né panele &shté e nevajshme per ta krahasuar me vizatimin dhe per te gjetur
secilen zone qe ai i perket. Pérdorimi t€ "automateve ushqyes” nuk Eshté i pranueshem nése nuk tregohet ndryshe né
ményré specifilce. Celgsi kryesor do t& jeté "mé vete" | montnar mbi ose nén automatet e tjere, Panet do te mbyllen me
celesa. Ne skema mund te shikohet ngarleesa per edo zone. Gjithashtu aty mund te shikohet edhe sesi shperndahet
ngarkesa nga paneli. Keto skema duhet te jene afer kuadrit 1 cili duhet te kete kapak transaparent, Automatet do te jene te
gjithe te etiketuar dhe te shenuar

-DRITAT PILOT DHE TREGUESE: Siguroni llamba LED thérmuese.
ZBATIMI

-INSTALIMI: Instalimet elektrike né kérkesat e specifikuara kétu

-Shérbimi nentokesor: Pérguesit ¢ shérbimit nentokesor dhe tubat do t€ jené te vazhdueshém nga pajisjet hyrése
te pajisjel ¢ sistemit t& energjisé,

=Vendet e rrezikshme: Puna né vende 1€ rrezikshme, do t& layhen né pajtim t€ plot€ me "Klasen", "Divizionin",
dhe "Grupin" e vendeve t€ rrezikshme 8 pérfshira. 3.1.3 Identifikimi i sherbimit te hyijes: Pajisjet e shkeputjes se
sherbimit hyres, celesat,dhe rrethimet de te etiletohen € identifikohen si té tllg

Etiketat: Kudo ko ka m& shumé se nj€ pajisje shképutese né rrethime t8 ndryshime, secila mbyllje, e re dhe
elzistuese, do (€ etiketohet gi nj nga disa rrethimet ge pérmbajné shirbimin e pajisjeve qe shlputin hyrjet. Etiketa
minimumi, duhet & tregojé numrin e pajisjeve shképutese té shérbimeve (8 strelhivara me mbyllje dhe do t€ tregojé
numrin e pérgjithshém t& rrethimit q& pErmbajné pajisie shképutje t& shérbimit,

Tubat & insialuar ne pllaka betoni: Gjend mEnyrén g € mos ndikojé negativisht né fuging strokourore te pliakave.
Instaloni tuba brenda mesit le njé @ tretés se pllakés se betenit. Hapesira e tubave horizontalisht jo mé afér se 3mm,
pérvecse se né panelet. Pjesél e lakuara nuk do @ jeng te dulshme sipgr pllakave.

Eutite shperndarsse: Te ndertohen minimalisht ne madhesine & kerkuar, pervecse aty kur kutite jane mezalile
dhe ka kerkese te vecante ne funksion te vendit lu instalohen. Mbulesa e ketyre kutive te fiksohet me vida, Kur disa linja
kalojne ne te njejten kuti ato duhet te jene to ctiketuara me muomrin & qarkut perkates, karakieriatikal elekirike dhe panelin
ew shkon,

Identifikimi 1 pergjellesave: Siguront identifikim e percjellesave kudo ku eshie bere bashkim ose eshite vene
kapilorde. Per percjellesat do te perdorer kodi i ngjyres se fabrikes, neqoftese nuk eshte me ngjyre do te kele veshje
plastike shenim bashkangjiturngjyre najloni dhe me pilake. Identifikimi i fundit te kabllove,

e-rnail: sire-alh@outiook.com
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PRODUKTET E NDRICIMIT

4.1 Ndricues Glob ose i ngjashem, E27, montohet ne shtylle me lartesi 5m dhe 7.8 m.
Te dhenat telnike: - Shkalla e mbrojtjes [P44, [KO08 - Diameter; 300
- Pesha: 1.05kg
- Ndricues metalizato i pajisur me reflcktor ngrohes
- | pershtatur ne perforcues telmopolimer te zi F.G. 30%, 1 perfunduar ne levozghe portokalli -
- Te dhenat ¢ shtylles: - Shtylle konike e drejte me lartesi max 780 em.
- Thellesia e montimit te shtylles: 50 cm - Gjeresia: 20 cin - Pesha: 28kg - Bazamenti betonit: 80x70cm

- Dimensioni: @200x500 4.2 Ndricues tipi Roma ose { ngjashem me dy krahe | montuar ne shiylle me lartesi
7.8m dhe 5 m.

- Specifilimet teknike te ndricuesit:

- Reflektor alumini 99,8%, 1 lemuar dhe i oksiduar. - Mbulesa | ndan aksesoret elekirik ne material plastik
kunder vieterimit te ngjyres se zese,

- Pjate e nevojshme shtese celiku e levizshme. - Mbulesa: polikarbonat transparent, rezistent ndaj rezeve UV -
Poli montimit @ 60 mim ne tre pozicione:

« Horizontale, Drejte me armatura 0°, Drejte me armatura te blinduara ne 207, - Tensioni: 230V 50 Hz.
Armatura: sipas nommes ENG0SO8/T.

- Shkalla e mbrojtjes IP23, E27 - Pesha: 3.13kg - Permasat: 580x152x280 - Te dhenat e shtylles; - Shiylle konike e drejte
me lartesi max 7000cm

- Thellesia & montimit te shtylles: B00cm - Trashesia e shtylles: dem - Pesha: 77kg - Bazamenti betonit: 1000x1000cm -
Dimensioni: @300x800.

ZBATIMI

INSTALIMI: Duhet te permbush kerkesat e specifikimeve.

Sheyllat e celikut: Siguroni beton per perforcuar ne bazen e shiylles. Beton per bazen, tuba polietileni, dhe shufra
tokezimi duhet te jene sipas specifikimil me seksion "PUNET ELEKTRIEE NENTOKE",

TOREZIMI: Te tokezohen te gjitha pajisiet metalike sic permendet ne seksiomin e "PUNET ELEEKTRIKE
WENTOKE" aty ku percjellesi 1 tokes eshte lidhur me nje metal tjeter pervec balail, te sigurchet nje lidhje e
pershtatshme e trajtuar vetem per kete gellim.

TLESTET: Kontraktori duhet te siguroje energjine & nevojshme ge te behen testet.

Testet ne pune: Pasi te mbaroje instalimi, vendosni pajisjet ne pune per te treguar ge pajisjet punojne ne
perputhje me standartet. 3.3.2 Testi i izolimit te rezistences; Te behet si ne specifikimet ¢ "PUNET ELEKTRIKE
NEMTOKE" | ne te dyja rastet edhe para edhe pas lidhjes dhe filisimit te pajisjeve. Testi | izolimit te rezistences: Te
behet si ne specifiliimet e "PUNET ELEKTRIKE NENTOXE",

FURNIZIMI ME ENERGIH ELEKTRIKE Duke qene se zhvillimi i kesaj zone do te jete 1 kansiderueshem eshte

menduar edhe ndertimi 1 kabinave elektrike te cilat do te sherbejne edhe per te perballuar ngarkesen ne 1ritje te furnizimit
me energji te kesaj zone ne te ardhmen.

e-mail: sire-alb@outiook.com
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Archireciuez Enl;ﬂ'lmﬂ.n;_ o :
Dizajni | ndrigimit Eshté i bazuar né projektin e detajuar urbanistik dhe arkitektonik, lu jané péreaktuar qarté

llojet e dritave te rrugés & do 18 pérdoren pér ndrigim rrugor, i peméve, § zonés relaksuese, té pércaktuar né pérputhje me
rrethanat né projekiet. N& bazé t& fugisé s& ndrigimit dhe mundésive té lidhjeve té fumizimit me energji elekirike me
rjetin e furnizimit me energji te ndrigimit rrugor né vend, si dhe pér t& krijuar fleksibilitetin e nevojshém pér lidhjet qa
do t& ndodhin, kabllon e furnizimit me energji elektrike pér dritat anésore t& rrugés parashikohen t& jené té tipit t&é FG7
(O) R 4x10mm* brenda tubave fleksibél me mure té dyfishta, t& veganta pér rastet kur linja éshté nén sipérfage me
diametér @63mm. Dritat e rrugés né mes t& rrugés do t€ firnizohen me njé FG7 te vecanté linjés (O) R 5x10mm?
@63Imm.per me ne detaje referoju skemave elektrike unifilare.

Furnizimi me energji elektrilce pér dritat rrugore, do t& béhet pérmes degézime nga grumbull té afért e ndrigimit
rrugor né projekt, me njé kabllo t& tipit FG7 (O) B 3%2 Smim? brenda tubave me diametér G25mm.

Degézim ndermiet shtyllave do & behet pérmes pusetave termoplastike, me mbulese rezistente ndaj ndikimit t&
trafileut t8 makinave rrugore, me dimensione 20x20x20cm,

Pér mbrojtjen nga réniz e tensionit, prang ¢do pusete do t€ zhvillohet tokezimi i saj p&rmes elektrodave zinku te
mbuluara 50x30x5mm, L= 1.5 m.

Té gjitha pajisjet dhe instalimet né pérgjithési do té jeté te mbrojtur nga pluhuri dhe lagéshtia, me njé normé t& mbrojtjes
jo mé pak se IP55.

Péroatiti:

SSIRE-ALB” SHPK
Administrator
Ing. Renal RAJ
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